
®
Zpravodaj města Prostějova | Zdarma | Číslo 10 | Ročník 2023 | 26.  října 2023

Prostějovské
radniční listy

Vrahovičtí hasiči mají novou cisternu Do Prostějova opět zavítal Legiovlak Svátek seniorů potěšil i letos

Ceny města ProstějovaCeny města Prostějova
slavnostně předány!slavnostně předány! Foto: Lukáš Andrýsek



VÍTE, CO DÝCHÁTE?
ODVĚTRÁVACÍ ŠACHTY PANELOVÝCH DOMŮ

DIAGNOSTIKA
Dlouhodobě nečištěné odvětrávací

šachty obsahuji celou řadu alergenů,
karcinogenů, bakterií, plísní apod.

Myslete na své zdraví i svých dětí.

+420 601 153 200
MILANSZ@PLICEDOMU.CZ

WWW.PLICEDOMU.CZ

ZDARMA
DO KONCE ROKU 2023

KONTAKTY

23
10

19
31

37
8

25
let
25
let

V PROSTĚJOVĚ
JIŽ OD ROKU 1998

NABÍZÍME 
KOMPLEXNÍ
SPRÁVU
NEMOVITOSTÍ

Naše 
služby:
•   Ekonomické
•   Právní
•   Provozně – technické
•   Organizační

Získejte více informací:
tel.: 775 64 56 80

www.promenybydleni.eu
Svatoplukova 21, Prostějov, 796 01

Posláním společnosti Proměny bydlení je 
poskytnout vlastníkům bytových domů 
komplexní služby a zbavit je tak všední 
problematiky správy a provozu domů.

Proměny bydlení s.r.o. je člen skupiny Švamberk - www.svamberk.com

Naším společným cílem je Vaše spokojenost.

23
10

19
31

38
0

23
10

19
31

38
5



Informace z města

Do spuštění letošního vánočního jarmar-
ku v centru Prostějova zbývá méně než mě-
síc. Poprvé se trhy na náměstí T. G. Masary-
ka otevřou v pondělí 20. listopadu. Program 
občané naleznou na webu města nebo včas 
také v dalších médiích.

Já bych chtěl na tomto místě upozornit na 
jednu hezkou tradici, která bude letos pokra-
čovat. I na letošních trzích bude jeden stánek 
vyčleněn pro sportovní oddíly a neziskové or-
ganizace, které jej budou moci využít zdar-
ma. Výtěžek z prodeje přitom buď využijí na 
svou činnosti, nebo jej věnují na charitativní 
účely.

Moc bych si přál, aby právě tento stánek 
lákal hodně zájemců a aby například prodej 
punčů a  dalších nápojů spojovaných s  vá-
nočními trhy pomohl � nancovat zajímavé 
akce pro prostějovské děti nebo pomoc lidem 
v nouzi.

Periodický tisk územně samosprávního celku. Prostějovské radniční listy vydává jedenkrát měsíčně v  nákladu 22 000 ks 
statutární město Prostějov, nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov, IČO: 00288659. Distribuováno zdarma do každé 

domácnosti. Redaktor a předseda redakční rady: Ivo Heger, tel.: 607 949 387, e-mail: prostejov@kdykdeco.cz. Kontaktní osoby vydavatele a členky redakční rady, odbor kancelář primátora, odd. vnějších vztahů: Jana 
Gáborová, e-mail: prl@prostejov.eu, tel.: 603 555 904, Alena Vrtalová, DiS., tel.: 605 363 969. Bezplatná informační linka magistrátu: 800 900 001. Inzerce: reklama@vecernikpv.cz, p. Kozáková, tel.: 733 325 041. Sazba: 
Haná Press, spol. s r. o., Olomoucká 10, 796 01 Prostějov, tel.: 582 333 433, e-mail: vecernik@pv.cz. Tisk: MAFRAPRINT, Turyna Petr, 734 517 178. Registrační číslo: MK ČR E11144. ISSN 2336-3215

Prostějovské radniční listy

Sloupek primátora 
Františka Jury

Vánoční jarmark 
startuje 20. listopadu

Období od pondělí 20. lis-
topadu do soboty 23. prosince 
bude centrum města Prostějova 
patřit vánočním trhům. A  také 
programu Prostějovské zimy. Co 
na návštěvníky například čeká?

„V  pátek 24. listopadu to 
bude tradiční rozsvícení vá-

nočního stromu v 17:00 hodin, 
jemuž však už v  15:30 bude 
předcházet slavnostní zahájení 
provozu mobilního kluziště. 
Chybět nebude ani jízda ob-
líbeným vánočním vláčkem, 
bohatý program kulturního 
klubu DUHA, který je určen 

zejména těm nejmenším. Če-
kají nás také večery se semi-
finalisty Superstar, například 
s  Vlastou Horváthem, stejně 
jako vystoupení místních ka-
pel,“ nastínila program 1. ná-
městkyně primátora Milada 
Sokolová.  -red-

Radní na svém jednání odsou-
hlasili uspořádání veřejné sbírky 
na podporu � nancování spolku 
Mourek.

„Veřejná sbírka bude probíhat 
v době provozu mobilního kluziště 
na náměstí a současně po dobu ko-
nání vánočních trhů, tedy v termí-

nu od 24. 11. 2023 do 28. 1. 2024. 
V  tomto období bude instalována 
nepřenosná pokladnička na slou-
pu veřejného osvětlení na nám. 
T. G. Masaryka, kde lze očekávat 
zvýšený pohyb osob, a tím pádem 
vyšší počet potencionálních dár-
ců,“ přiblížila náměstkyně primá-
tora Marcela Župková.

Rada města dále rozhodla, že vě-
nuje pro tyto účely prvotní vklad ve 
výši 20 tisíc korun.

A proč zrovna 
Mourek?

Spolek Mourek pečuje o  toulavé 
a  opuštěné kočky, které se ve městě 

pohybují. Spolek při své činnosti zajiš-
ťuje nejen péči o kočky, jejich krmení 
a ubytování, ale i péči veterinární, což 
je velmi nákladné. „Naším zájmem je, 
aby se situace s přemnoženými kočka-
mi skutečně podařilo efektivně řešit, 
kočky odchytávat a kastrovat. Proto si 
myslíme, že sbírka pro spolek Mourek 
má smysl,“ dodala Župková. -red-

Veřejná sbírka pro Mourek

Zveme vás na setkání
vedení města s občany

8.11. 17.00 Setkání s občany 
Žešov

Žešov – budova hasičské 
zbrojnice

13.11. 17.00 Setkání s občany 
Vrahovice

Vrahovice – tělocvična ZŠ 
Majakovského

14.11. 17.00 Setkání s občany 
Čechovice Čechovice - Sokolovna

V  měsíci listopadu proběhne trojice setkání s  občany příměstských částí. Konkrétně 
v těchto termínech a místech:

Statutární město Prostějov 3

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Město Prostějov pokra-
čuje v rekonstrukcích a ino-
vacích soustav veřejného 
osvětlení s  cílem dosažení 
úspory elektrické energie. 

„V  roce 2022 jsme vymě-
nili osvětlení v  Kolářových 
sadech a na sídlišti Svobody, 
celkem šlo o 209 svítidel, kdy 
náklady činily cca 2,2 milio-
nu korun. Získali jsme na 
tuto akci dotaci ve výši pře-
sahující 1,7 milionu korun, 
město tedy zaplatilo pouze 
cca 473.000 Kč,“ říká náměs-
tek primátora pro komunál-
ní oblast Jiří Pospíšil s tím, že 
dále byla dokončena výměna 
svítidel na sídlišti Šárka – 

celkem 133 ks, v Domamys-
licích a  Čechovicích 185 ks, 
na sídlišti Západ – 165 ks, to 
vše v  celkových nákladech 
necelých 5,6 milionu korun.

„Zde jsme požádali o do-
taci Ministerstvo průmyslu 
a  obchodu z  programu Ná-
rodní plán obnovy, kdy do-
tace může dosáhnout téměř 
4,7 mil. Kč. Výše dotace totiž 
činí 30 Kč za každou uspo-
řenou kWh. Úspory přitom 

dosahují až 80 % spotřeby 
elektrické energie,“ pokra-
čuje Pospíšil. V rámci tohoto 
programu bylo vyměněno už 
692 svítidel.

Rada města dále schválila 
přípravu a  podání žádosti 
o  dotaci na projekt Rekon-
strukce veřejného osvětlení 
- Vrahovice, ul. Březinova 
a ul. Česká. Žádost o dotaci 
na tento projekt byla podána 
v červenci tohoto roku.

„Celkem zde má být vy-
měněno 458 ks svítidel 
v celkových nákladech při-
bližně 4,2 mil. Kč vč. DPH. 
Výše dotace může činit až 
100 % způsobilých výdajů.

Za období posledního 
cca 1,5 roku (nejpozději 
do dubna 2024) tak bude 
vyměněno celkem 1150 ks 
svítidel. Navíc 300 ks jsme 
již měli instalováno ještě 
před energetickou krizí. Ve 

městě máme 5444 světel-
ných bodů, pokud budeme 
mít v  dubnu 2024 vyměně-
no 1450 LED svítidel, tak 
se jedná o  27 % úsporných 
světelných bodů. A  ve vý-
měnách budeme pokračovat 
dál, příští rok hodláme uvol-
nit na tato úsporná opat-
ření na veřejném osvětlení 
dalších 15 milionů korun,“ 
uzavírá náměstek Jiří Pospí-
šil. -jg-

Úsporná opatření týkají-
cí se veřejného osvětlení ve 
městě Prostějově přinesla 
očekávané úspory. Ještě do 
konce roku 2023 má město 
zastropovanou cenu el. ener-
gie 5.000 Kč/MWh bez DPH. 
Nic se tedy na ceně el. energie 
oproti první polovině roku 
2023 nemění.

„Na začátku roku 2023 
bylo vypnuto celkem 1214 ks 
veřejného osvětlení. Přitom 
převážná většina světel ve 
městě z  celkového počtu 
5.444 ks svítí (jde zejmé-
na o  LED osvětlení, kolem 
krajských silnic, u  přechodů 
pro chodce, v  centru města, 

v  rizikových lokalitách vy-
tipovaných městskou poli-
cií). Zároveň bylo v  průběhu 
roku 2023 vyměněno 483 ks 
LED svítidel,“ shrnul náměs-

tek primátora Jiří Pospíšil 
s  tím, že spotřeba za období 
od 1.  1.  2022 do 31. 8. 2022 
byla na veřejném osvětlení 
1400,039 MWh.

Spotřeba za období 1. 1. 
2023 – 31. 8. 2023 po reali-
zaci úsporných opatření byla 
1161,536 MWh, tzn. úspora 
238,503 MWh (včetně úspory 
vzniklé výměnou části veřejné-
ho osvětlení za LED).

Jednotková cena za MWh 
silové elektřiny je v roce 2023 
5.000 Kč/MWh. K tomu je tře-
ba přičíst náklady na distribu-
ci, které se odvíjí od spotřeby 
a hodnoty hlavního jističe.

Náklady na regulovanou 
část (distribuci) za období 
1. 1. 2022 – 31. 8. 2022 byly
1 725 934 Kč bez DPH.

Náklady na regulovanou 
část (distribuci) za obdo-

bí 1. 1. 2023 – 31. 8. 2023 byly 
1 000 232 Kč bez DPH.

„Úspora za období od 1. 1. 
2023 do 31. 8. 2023 je tedy 
238,503 x 5000=1 192 515 Kč 
bez DPH na silové elektřině 
(spotřebě a  dodávce), úspora 
na distribuci činí 725 702 Kč 
bez DPH. Úspora celkem 
tedy obnáší 1 918 217 Kč bez 
DPH, tedy 2 321 042,57 včet-
ně DPH, což je vynikající vý-
sledek,“ dodává Pospíšil.

Pro výpočet úspory bylo 
použito stejné období roku 
2022 a roku 2023 a úspora je 
počítaná při ceně 5.000 Kč/
MWh, která je platná do kon-
ce roku 2023.  -jg-

Výměny svítidel za úspornější pokračují

Podařilo se letos městu uspořit za elektřinu?

Plán zimní údržby
„Plán je zpracován tak, aby 

v  I. pořadí důležitosti byly 
zprovozněny úseky místních 
komunikací, na kterých je 
vedena městská hromadná 
doprava, včetně hlavních 
tahů na komunikacích v ma-

jetku města. Dále jsou v prv-
ním pořadí úseky chodníků 
s  velkou frekvencí pohybu 
obyvatel a zastávky MHD. Ná-
sledně jsou ve II. a  III. pořadí 
důležitosti zprovozněny ostatní 
komunikace, chodníky, aleje, 

přechody pro chodce a ostrův-
ky. U chodníků pořadí důleži-
tosti vychází z potřeb obyvatel 
k  zabezpečení přístupu k  za-
stávkám MHD, na vlakové 
a  autobusové nádraží, k  ne-
mocnici, obchodům apod.,“ 

shrnul náměstek primátora pro 
oblast komunálních služeb Jiří 
Pospíšil. Pro účely schváleného 
plánu zimní údržby se zim-
ním obdobím rozumí doba od 
1. listopadu 2023 do 31. března 
2024. Plán zimní údržby je pra-

videlně zveřejňován na webo-
vých stránkách města Prostě-
jova, a to jak jeho textová část 
Plán zimní údržby - Prostějov 
(prostejov.eu), tak i   v podobě 
mapy Mapový portál - Prostě-
jov (prostejov.eu) -red-

Rada města na svém jednání odsouhlasila Plán zimní údržby na letošní zimu.

FCC bude podle 
tohoto plánu udržovat 

v zimním období:
    99,056 km  místních komunikací na území 

města Prostějova

164,177 km  chodníků a  cyklostezek na území 
města Prostějova

Dále pak příslušenství k  těmto komunikacím, 
jako jsou mosty, lávky, podchody, schody, svislé 
dopravní značení a dešťové vpusti.

Z celkové délky 
99,056 km MK 

udržovaných FCC 
je zařazeno do:

I.  pořadí - 29,271 km      /lhůta ošetření do 4 ho-
din od výjezdu mechanizmů/

II.  pořadí - 41,256 km            /lhůta ošetření do 
12 hodin od výjezdu mechanizmů/

III. pořadí - 28,529 km           /bude ošetřeno po 
skončení předcházejících pořadí dle potřeby svo-
zu odpadů, a to plužením, nejpozději do 48 hodin 
od výjezdu mechanizmů/

Z celkové délky 164,177 km chodníků 
a cyklostezek udržovaných 

FCC je zařazeno do:
I.  pořadí - 40,741 km      /lhůta ošetření do 4 ho-

din od výjezdu mechanizmů/
II.  pořadí - 73,068 km            /lhůta ošetření do 

12 hodin od výjezdu mechanizmů/
III. pořadí - 50,368 km      /bude ošetřeno po 

skončení předcházejících pořadí dle potřeby svo-
zu odpadů, a  to zametením nebo plužením, 
nejpozději do 48 hodin od výjezdu mechani-
zmů/

4 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

23
10

19
31

39
5

INZERCE

Rada města Prostějova 
v  těchto týdnech diskutuje 
o  návrhu rozpočtu na pří-
ští rok. Přestože de� nitivní 
rozhodnutí o  investicích 
ještě nepadlo, požádali 
jsme primátora Františka 
Juru o  komentář k  někte-
rým velkým projektům, 
jejichž budování se nabízí.

V  posledních měsících 
jste opakovaně řešili vý-
stavbu nového plaveckého 
areálu. Už víte, jak bude vy-
padat a kdy se začne stavět?

Před několika dny jsme se 
seznámili s již téměř hotovou 
studií nového bazénu. Ten je 
pro nás prioritou, je to jedno 
z klíčových sportovišť, k ně-
muž bychom navíc chtěli při-
dat další aktivity. Jsem pře-
svědčen, že přípravné práce 
začnou už příští rok na pod-
zim a v roce 2025 proběhne 
samotná stavba. Nejde jen 
o  okamžik, kdy budeme 
technicky připraveni. Řeší-
me také vhodné načasování 
z  hlediska provozu součas-
ného akvaparku, v  jehož 
sousedství bude nový areál 
stát. Začínat stavební část 
prací na jaře by znamenalo 
připravit naše občany o jed-
nu celou sezonu venkovního 
koupání. Tomu se snažíme 
vyhnout.

Pokud jde o samotný nový 
projekt, bude kromě velkého 
bazénu zahrnovat také malý 
výukový bazén, bazének pro 
nejmenší návštěvníky a další 
atrakce a  prostory pro děti. 
Ve wellness části počítáme 

s  několika saunami včetně 
velké až pro 36 lidí. V areálu 
budou také vířivky a  oprav-
du velkorysé prostory pro 
relaxaci. Návštěvníkům bude 
sloužit také � tness centrum 
a občerstvení.

Počítáte s  další etapou 
rekonstrukce fotbalového 
areálu Za Místním nádra-
žím?

Rádi bychom v ní pokra-
čovali, je to v zájmu samot-
ného fotbalového klubu, 
ale především samotných 
fanoušků. Díky úspěchu 
žádosti o  dotaci z  Národní 
sportovní agentury může-
me v  těchto měsících bu-
dovat vyhřívaný trávník 
a  osvětlení hřiště. Pokud 
budeme v další žádosti na 
druhou etapu rovněž úspěš-
ní, budeme moci postavit 
také novou tribunu. Společ-
ně s  ní zřídíme také druhé 
multifunkční hřiště a  sto-
metrovou dráhu pro žáky 
základní školy. A  mimo-
chodem, tento zdroj � nan-
cí bychom rádi využili i na 
další sportovní projekty.

Od sportu se přesuňme 
ke kultuře. Je něco nového 
v  případě Společenského 
domu?

Vkládali jsme naděje 
do možnosti využít dotací 
z  Fondu národní obnovy. 
Bohužel jsme podporu ne-
získali, v  našem regionu se 
to podařilo jenom žádosti 
pro Červený kostel v  Olo-
mouci. Bez výrazného spo-
lu� nancování se ovšem 

žádná zásadní proměna 
této budovy neobejde, mo-
dernizace je mimořádně � -
nančně náročná. Protože ale 
chceme Společenský dům 
udržet v  chodu, začínáme 
prozatím s dílčí moderniza-
cí ve své vlastní režii. V příš-
tím roce, pravděpodobně 
v  březnu, začneme budovat 
nová so ciální zařízení, pó-
dium a požární zabezpečení 
a pustíme se také do parket 
a úpravy osvětlení v sále.

Jak jste pokročili v  pří-
pravě revitalizace Jezdec-
kých kasáren?

Jezdecká kasárna budou 
příkladem spolupráce měs-
ta a  soukromého sektoru. 
Chceme z nich mít příjemné 
místo k bydlení i trávení vol-
ného času. Samospráva určí 
základní rysy celé lokality 
a postará se o parkové úpra-
vy včetně mobiliáře. Naším 
cílem je příjemné místo, 
kde bude možné relaxovat 
v  dostatku zeleně. Úkolem 
soukromého sektoru bude 
vybudovat samotné bydle-
ní. Pozemky bychom našim 
budoucím partnerům na-
bídli už v příštím roce. Je to 
jedinečná lokalita v blízkosti 
centra města a my k ní s tím-
to vědomím přistupujeme.

-red-

František Jura: Práce na novém 
bazénu zahájíme už příští rok

Statutární město Prostějov 5

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Přinášíme malé fotoohlédnutí za slavnostním aktem.  Fota: Lukáš Andrýsek

Noví držitelé Ceny města Prostějo-
va si ocenění převzali v pátek 22. září 
v obřadní síni prostějovské radnice. 

„Novými laureáty se stalo osm 
osobností z  různých oblastí života,“ 
připomněl primátor města František 
Jura. Oceněnými jsou:

RNDr. Ivanka Hájková, dlouholetá 
členka pedagogického sboru GJW, ví-
tězka soutěže Zlatý Amos – nejoblíbe-
nější učitelka v ČR.

Ing. Jaroslav Hanák, emeritní před-
seda představenstva a prezident FTL-
-First Transport Lines, a.s., prezident 
Svazu průmyslu a dopravy ČR, držitel 
mnoha tuzemských a  zahraničních 
ocenění.

Mgr. Ivana Hemerková in memo-
riam, navržena za zásluhy za rozvoj 
města.

Ing. Ján Mokoš, bývalý primátor 
města Vysoké Tatry, navržen za pro-
hloubení spolupráce a aktivní účast při 

akcích partnerských měst Vysoké Tat-
ry – Prostějov.

PhDr. František Štuřík in memo-
riam, významný překladatel a středo-
školský profesor klasického gymnázia 
(nyní Gymnázium Jiřího Wolkera), 
vyučoval latinu, řečtinu, � lozo� i, něm-
činu i ruštinu. 

Jaroslav Trubač, designér brýlí. 
V  Prostějově působil jako produkto-
vý a  průmyslový designér např. pro 
Galu Prostějov. Podílel se na výstavě 
probíhající v Městské galerii Prostějov 
„Brejle a okuliare – design brýlí v Čes-
koslovensku“. 

Mgr. Ladislav Županič, herec, mu-
zikálový herec, dabér narozený v Pros-
tějově, držitel Ceny � álie.

Milan Čečman, významná osob-
nost atletiky, předseda Atletického klu-
bu Prostějov.

Ceny města Prostějova se udílejí 
od roku 2006.  -jg-

Ceny města Prostějova za rok 2022 uděleny!

6 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

Adventní a  vánoční čas 
zpříjemní nejen těm nej-
menším návštěvníkům 
a  obyvatelům Prostějova 

nový ozdobný prvek. Na 
jeho pořízení schválili radní 
rozpočtové opatření ve výši 
200 tisíc korun.

„Půjde o  velkou 3D svě-
telnou průchozí LED kouli 
o průměru 3 metry s efektem 
sněžení. Tento atraktivní pr-
vek světelné vánoční výzdoby 
rozšíří tradiční výzdobu na 
nám. T. G. Masaryka. Umís-
tění koule bylo konzultováno 
s  oddělením památkové péče 
Odboru územního plánování 
a  památkové péče a  to stano-
vilo, že koule bude umístěna 
za vánočním stromem a bude 
mít bílé provedení,“ upřesnil 
náměstek primátora pro ko-
munální oblast Jiří Pospíšil. -jg-

Pro letošní ročník partici-
pativního rozpočtu, který je 
součástí projektu Společně roz-
víjíme Prostějov, jsou pro vaše 
nápady připraveny opět 3 mili-
ony korun. „Každý Prostějovan 
starší 15 let má možnost se aktiv-
ně zapojit do rozhodování o části 
finančních prostředků z rozpoč-
tu města,“ vysvětluje náměstek 
primátora Jiří Rozehnal. 

Máte námět, co v  našem 
městě vylepšit? Schází vám 
něco ve vašem okolí? Nenechá-
vejte si to pro sebe! Participativ-
ní rozpočet je tady pro vás! Stačí 
zajímavý nápad (projekt), splnit 
několik pravidel a podat žádost. 
O  tom, které projekty budou 
realizovány, rozhodne hlasování 
veřejnosti v dubnu 2024.   

Příklady zrealizovaných pro-
jektů z minulých ročníků: 

Workoutové hřiště na nám. 
Spojenců

Altán v Kolářových sadech 
Návrh musí být zpracovaný 

srozumitelně a  musí být vše 
potřebné vyplněno. Součástí 
je přibližný odhad nákladů na 

realizaci a  hlavně přesná loka-
lizace a  prostorové požadavky 
na realizaci, vhodná je i  foto-
dokumentace stávajícího stavu 
a  gra� cké podklady (výkresy, 
vizualizace, typy navrhovaných 
prvků aj.). Čím více informa-
cí poskytnete, tím lépe bude 
možné posoudit proveditelnost 
vašeho návrhu. 

Nemáte zrovna žádný ná-
pad na změnu, ale myšlenka 
Společně rozvíjíme Prostějov 
se vám líbí a chcete ji podpořit? 
Šiřte informace mezi své souse-
dy a známé, třeba právě oni ten 
nápad mají. 

„Do života město uvede tolik 
nápadů, kolik se jich svými ná-
klady vejde do celkově vyčleněné 
částky. Například z  minulého 
ročníku míří k realizaci šest ná-
mětů, z  nichž je již discgolfové 
hřiště dokončeno,“ dodává Ing. 
Jiří Rozehnal.  

Podávání návrhů je možné 
od začátku listopadu do konce 
prosince 2023. 

Podání návrhu je možné tře-
mi způsoby: 

online (elektronicky na webo-
vých stránkách Rozvíjíme Pros-
tějov v sekci Participativní rozpo-
čet: https://rozvijime.prostejov.

eu/participativni-rozpocet/2023. 
Pro přihlášení projektu musí být 
předkladatel registrován);

v tištěné podobě (návrh mů-
žete odevzdat osobně na přede-
psaném formuláři na podatelně 
magistrátu nebo zaslat poštou na 
adresu Magistrát města Prostějo-
va, nám. T. G. Masaryka 130/14, 
796 01 Prostějov, Odbor rozvoje 
a investic. Obálku označte: „Spo-
lečně rozvíjíme Prostějov“); 

e-mailem na adresu koordi-
nátorky: jitka.vystavelova@pro-
stejov.eu

V minulém čísle byly zveřej-
něny Zásady, které popisují pra-

vidla participativního rozpočtu 
2023. Vyplněním přihlášky (viz 
strana č. 27 a  28) podáte svůj 
projekt. 

Všechny informace najdete 
na webových stránkách Rozvíjí-
me Prostějov v části Participativ-
ní rozpočet 2023.  -ORI-

Vánoční trhy v Prostějově 
ozáří i nová veliká LED koule 

Blíží se 3. ročník participativního rozpočtu!
Máte nápad? Sem s ním. 

Rada města Prostějova 
na své zářijové schůzi od-
souhlasila nákup 10 tisíc 
vratných kelímků na letoš-
ní adventní trhy. Na svém 
dalším zasedání navýšila 
tento počet o dalších 5 tisíc 
kelímků.

„Celkem půjde tedy 
o  15.000 vratných plasto-
vých kelímků o  objemu 

250 ml. Kelímky budou mít 
plnobarevný potisk s prostě-
jovským vánočním motivem 
a  budou prodávány na vá-
nočních trzích pořádaných 
statutárním městem Prostě-
jovem v letošním roce. Lidé 
si je budou moci pořídit 
buď jako originální suvenýr 
z  prostějovských vánočních 
trhů, nebo zkrátka z  nich 

vypít punč či jiný nápoj 
a posléze kelímek u přísluš-
ného stánku vrátit. Chceme 
tímto opatřením jednak na-
bídnout další novinku vá-
nočních trhů a  jednak také 
snížit objem odpadů, které 
při takových akcích vznikají. 
Původně jsme si říkali, že 10 
tisíc kusů by mohlo stačit, 
nicméně vzhledem k  tomu, 

že předpokládáme, že někte-
ré kelímky si lidé zakoupí, 
a tedy nevrátí zpět, mohl by 
jich být nakonec nedosta-
tek,“ vysvětila 1. náměstky-
ně primátora Milada Soko-
lová s tím, že ve výběrovém 
řízení na dodání kelímků 
zvítězila � rma PS PLASTY 
CZ, která zajistí dodávku 
kelímků.  -jg-

Vratné kelímky na vánoční trhy

Statutární město Prostějov 7

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Rada města schválila 
rozpočtové opatření ve výši 
65 tisíc korun na do� nan-
cování jednoho z  projektů 
participativního rozpočtu, 
kterým jsou informační 
tabulky o  některých pros-
tějovských osobnostech, po 
nichž jsou pojmenovány 
ulice. 

„Řada prostějovských ulic 
nese jméno  prostějovské-
ho rodáka nebo osobnosti, 
která má blízko k  městu 
Prostějov či okolí. Mno-
zí tito rodáci či významné 
osobnosti působící v našem 
městě upadají do zapomně-
ní a  je to nesmírná škoda. 
Příkladem je třeba MUDr. 
Mathon - prostějovský lékař, 
zakladatel prostějovské ne-
mocnice. 

Realizace v Prostějově je na-
vržena přidáním tabulky s QR 
kódem k  tabulce s  názvem 
ulice, kdy se po načtení zob-
razí údaje o  dané osobnosti,“ 
vysvětlil primátor města Fran-
tišek Jura.

Seznam ulic pro doplnění 
informačními tabulky byl na-
vržen Oldřichem Václavíkem 
ze Státního okresního archivu 
v Prostějově a projednán v Mís-
topisné komisi. 

Tato akce představuje výrobu 
a  instalaci tabulek ve výši cca 
65.000 Kč. Pro možnost reali-
zace akce bylo potřebné schválit 
převod � nančních prostředků 
ve výši 65.000 Kč z rezervy ur-
čené pro participativní rozpočet 
na tento konkrétní projekt, aby 
mohla být akce rea lizována ještě 
v letošním roce.

O  které ulice v  Prostějově 
jde konkrétně? Zde je jejich 
přehled:

• A. Jánského
• Aloise Krále
• Bohumíra Dvorského
• Demelova
• Dr. Horáka
• Dr. Plajnera
• Dr. Uhra
• Edvarda Valenty
• Filipcovo nám. 
• Floriána Nováka
• Frébortova
• Gen. Dudy
• Gen. Kraváka 
• Gen. Sachera
• Hacarova
• Jana Sedláčka
• Jano Köhlera
• Jaroslava Kaštila
• Jaroslava Křičky
• Jaroslava Kučery

• Kopečného
• Kováříkova
• Koželuhova
• Krumlovského
• Lutinovova
• Mathonova
• Mládkovy sady 
• nám. Edmunda Husserla
• Netušilova
• Neumannovo nám. 
• Otakara Ostrčila
• Podivínského

• Poláčkova
• Polišenského
• Přikrylovo nám. 
• Rejskova
• Skálovo nám. 
• Spitznerova
• Stanislava Manharda
• Střížova
• Sukova
• Třískova
• Tylšarova
• Vasila Škracha -red-

Rada města Prostějova pro-
jednala na svém jednání plán 
prázdninového provozu škol-
ních družin. 

„Chceme, aby rodiče měli 
možnost využít služeb školních 
družin i  v  době prázdnin. Ov-
šem faktem je, že zájem o prázd-

ninový provoz ze strany rodičů 
není zase až tak veliký, takže jsme 
na základě konzultace s  řediteli 
škol došli k  dohodě, že v  prů-

běhu školního roku bude vždy 
provoz družiny v jedné vybrané 
škole tak, aby zákonní zástupci 
dětí měli vždy možnost umístění 

dítěte ve školní družině,“ vysvět-
lil náměstek pro oblast školství 
Miloš Sklenka. A jak konkrétně 
bude tento provoz zajištěn? -jg-

Rada města schválila rozpoč-
tové opatření ve výši 410 tisíc 
korun na projektovou doku-
mentaci k III. etapě realizace tzv. 
Jižního prstence.

„Jižní prstenec má za cíl 
vytvořit zelený lem kolem ex-
ponované části krajiny, zlepšit 
hygienické podmínky, zejména 
omezit prach z polí, zlepšit zasako-
vaní vody v krajině a rozšířit mož-
nosti rekrea ce místních obyvatel. 
Jižní prstenec by měl mít charakter 
přírodního parku s výsadbou dře-
vin a luk. Mělo se jednat o protipól 

přetížené Hloučely,“ vysvětluje 
náměstek primátora Jiří Rozehnal 
s tím, že projekt Jižního prstence 
byl dle studie Jižní pás rozdělen do 
třech etap. První etapa je projek-
tově zpracována k realizaci, aktu-
álně se řeší majetkoprávní vztahy. 
Pro další postup přípravy Jižního 
prstence byla vybrána třetí etapa, 
která leží mezi k. ú. Domamyslice 
a k. ú. Krasice. Podnět pro zpra-
cování studie a  další podrobné 
projektové dokumentace vznikl 
na základě vykoupení pozemku 
v k. ú. Krasice s rozlohou 5501 m2. 

„Odbor rozvoje a investic pro-
vedl průzkum trhu na zpracování 
studie a projektu a nejvýhodnější 
cenovou nabídku předložil atelier 
FLORSTYL s.r.o. s částkou ve výši 
406.381 Kč včetně DPH. Datum 
odevzdání studie plus projektová 
dokumentace by měla být hotova 
do 14. 12. 2023, inženýrská čin-
nost pak do 31. 3. 2024. Vzhledem 
k  tomu, že na tuto akci nejsou 
v  rozpočtu na letošní rok vyčle-
něny peníze, bylo třeba schválit 
toto rozpočtové opatření,“ dodává 
Rozehnal.   -jg-

Finance na Jižní prstenec

Informace o prostějovských osobnostech
k tabulkám s označením názvů ulic 

Podzimní prázdniny 26. 10. + 27. 10. 2023 RG a ZŠ Otto Wichterleho, Prostějov
Vánoční prázdniny 23. 12. 2023 – 2. 1. 2024 ZŠ a MŠ Jana Železného Prostějov
Pololetní prázdniny 2. 2. 2024 ZŠ a MŠ Prostějov, Palackého tř. 14
Jarní prázdniny 11. 3. – 17. 3. 2024 ZŠ Prostějov, ul. Vl. Majakovského 1
Velikonoční prázdniny 28. 3. 2024 ZŠ Prostějov, ul. Dr. Horáka 24
Hlavní prázdniny 1. 7. - 5. 7. 2024 ZŠ a MŠ Prostějov, Melantrichova ul. 60
Hlavní prázdniny 8. 7. - 12. 7. 2024 ZŠ Prostějov, ul. E. Valenty 52
Hlavní prázdniny 15. 7. - 19. 7. 2024 RG a ZŠ Otto Wichterleho, Prostějov
Hlavní prázdniny 22. 7. - 26. 7. 2024 ZŠ a MŠ Jana Železného Prostějov
Hlavní prázdniny 29. 7. - 2. 8. 2024 ZŠ a MŠ Prostějov, Palackého tř. 14
Hlavní prázdniny 5. 8. - 9. 8. 2024 ZŠ Prostějov, ul. Vl. Majakovského 1
Hlavní prázdniny 12. 8. – 16. 8. 2024 ZŠ Prostějov, ul. Dr. Horáka 24
Hlavní prázdniny 19. 8. – 23. 8. 2024 ZŠ a MŠ Prostějov, Kollárova ul. 4

Provoz školních družin v době prázdnin

8 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

INZERCE

V rámci péče o své zaměstnance při-
pravil prostějovský magistrát besedu 
s MUDr. Tomášem Šebkem, špičkovým 
chirurgem, lékařem týmu Lékařů bez 
hranic, specialistou na endoskopie, lapa-
roskopie, který se ve svých přednáškách 
a besedách orientuje na prevenci nemocí 
a  ochranu zdraví. Je také spoluzaklada-
telem medicínského portálu uLékaře.cz, 
podnikatelem a spisovatelem. Jeho knihy 
měli zaměstnanci magistrátu možnost si 
zakoupit a přispět tak na mise Lékařů bez 
hranic.

Setkání s  člověkem, který svými 
postoji k životu a zdraví šíří pozitivní 
myšlenky, buduje podpůrné mecha-
nismy pro zajištění kvalitní zdravotní 
péče, bylo pro všechny přítomné sku-
tečným zážitkem. -red-

Tekutina nejdražší a nej-
potřebnější - krev, která 
zachraňuje životy. Jako 
její dárci se v  období od 
poloviny června do konce 
září přihlásilo celkem 45 
zaměstnanců magistrátu 
a městské policie.

V  dnešní době bohužel 
ubývá dárců krve, ale ne-
mocných, kteří tuto nena-
hraditelnou tekutinu potře-
bují, stále přibývá. Každý se 

může dostat do situace, kdy 
bude potřebovat transfuzi, 
a  darovaná krev  díky mo-
dernímu zpracování zname-
ná pomoc rovnou dvěma až 
třem pacientům. 

„Jsem rád, že se k  výzvě 
na hematologicko-transfuz-
ní oddělení prostějovské 
nemocnice přihlásili i  za-
městnanci Magistrátu města 
Prostějova a městské policie. 
Za to bych jim chtěl opravdu 

velmi poděkovat,“ říká pri-
mátor města František Jura.  

Krev je nejcennější teku-
tinou na světě, kterou přes 
veškerý vědecký pokrok ne-
lze jakkoliv nahradit. Daro-
vání krve je jedinečným da-
rem člověka člověku, dárce 
„vstupuje“ do léčby nemoc-

ného a  umožňuje tak  za-
chránit ohrožený život. 

Připojit se k dárcům krve 
samozřejmě může každý 
zdravý člověk.

„Snažíme se motivovat za-
městnance magistrátu a měst-
ské policie, aby se zapojovali 
do takovýchto prospěšných 

aktivit, a těší mě, že se nám to 
daří. Ať už jde o darování krve, 
nebo třeba o  dobročinnou 
sbírku Vánoční hvězda pomá-
há dětem, která na našem ma-
gistrátu proběhla již čtyřikrát 
a  která se uskuteční i  letos,“ 
dodává tajemník magistrátu 
Libor Vojtek. -jg-

Magistrát navštívil 
MUDr. Tomáš Šebek

Zaměstnanci města darovali krev

23
10

19
31

39
8

Statutární město Prostějov 9

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Burza práce úspěšná!
Na pět desítek vystavovate-

lů se 26. 9. 2023 prezentovalo 
na Burze práce a vzdělávání 

ve Společenském domě v Ko-
menského ulici.

Cílem akce bylo představit 

významné a zajímavé zaměst-
navatele a  spolupracující od-
borné školy. Mezi vystavova-

teli bylo také statutární město 
Prostějov a  Městská policie 
Prostějov. Burza práce se vždy 

těší velkému zájmu škol i širo-
ké veřejnosti, stejně tak tomu 
bylo i letos! -jg-

Druhý říjen letošního 
roku se nesl pro vrahovické 
hasiče ve slavnostním duchu. 
Z rukou primátora jim byla 
do užívání předána zcela 
nová automobilová stříkačka 

CAS 20 na podvozku Scania. 
Účelová požární nástavba 
je výrobkem � rmy Kobit ze 
Slatiňan.

Vozidlo svou koncepcí, 
zpracováním a  bezpečnost-

ními prvky odpovídá i  těm 
nejvyšším nárokům, které jsou 
dnes na hasičské automobily 
kladeny. V  nástavbě je umís-
těna nádrž na 4.000 litrů vody, 
240 litrů pěnidla a  vybavení 

pro pomoc u co nejširší škály 
zásahů. Počínaje požáry, přes 
technické pomoci a konče tře-
ba dopravními nehodami.

Slavnostního předávání 
před prostějovskou radnicí se 

za město Prostějov zúčastnili 
také náměstkové Jiří Roze-
hnal, Jiří Pospíšil, Miloš Sklen-
ka a  náměstkyně Marcela 
Župková.

Financování vozidla pro-
bíhalo vícezdrojově. Z  cel-
kové ceny 8.548.650 Kč se 
naše město podílelo částkou 
5.748.650 Kč, prostřednic-
tvím Generálního ředitelství 
hasičského záchranného 
sboru byla poskytnuta dota-
ce 2.500.000 Kč. Z Olomouc-
kého kraje byla získána dota-
ce ve výši 300.000 Kč.

Po rekonstrukci hasičské 
zbrojnice je to další významná 
investiční akce, kterou město 
Prostějov podpořilo vraho-
vické hasiče. Zároveň to může 
být i  pozvánka pro zájemce, 
kteří by právě s touto moder-
ní technikou chtěli pracovat. 
Vrahovická jednotka do svých 
řad aktuálně hledá nové členy. 
Vítán je každý, kdo má chuť 
pomáhat a učit se novým do-
vednostem. -av-

Vrahovičtí hasiči mají novou cisternu

10 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

Azylové centrum Pros-
tějov, o.p.s., již téměř třicet 
let pomáhá lidem v  nouzi. 
Rozsah pomoci je díky uce-
lené a  navazující síti našich 
služeb velký a každý si může 
vybrat právě tu formu po-
moci, kterou preferuje. Od 
pouhého pobytu přes den 
až po dlouhodobější ubyto-
vání. 

Jelikož nastává podzimní 
období, klienti terénního pro-
gramu a obecně lidé v nouzi, 
pokud mají zájem a  dostaví 
se do azylového centra, mo-
hou využít i spoustu pomoci, 
která se nabízí zdarma, sa-
mozřejmostí je využití sprch, 
pračky, sušičky a  nízkopra-
hového denního centra, kde 
si mohou i uvařit nebo se jen 

ohřát. Součástí je potravinový 
balíček první pomoci a  také 
možnost přespání s  tím, že 
první noc je zdarma.  Na 
zimu jsme připraveni poskyt-
nout nouzové ubytování, tzv. 
Opatření mrazy, kdy člověk, 
který se cítí ohrožený na ži-
votě, může využít nouzového 
přespání.

Terénní pracovník každo-
denně mapuje výskyt občanů 
bez přístřeší v širokém okolí, 
rozdává informační letáčky 
o  potravinové pomoci i  po-
moci s ošacením. Leckdy těm 
hůře pohyblivým občanům 
žijícím venku tuto pomoc 
i doveze. 

Stále funguje a  dále se 
rozvíjí potravinová pomoc, 
v  určené výdejní dny vydá-
váme potraviny našim klien-
tům a  klientkám na všech 
zařízeních, ale i  potřebným 
z  řad veřejnosti, kteří se na 
nás obrátí. S tím souvisí i vý-
dej ošacení a „Šatník“ již výše 
zmíněný. Toto vše je velkým 
přínosem a  pomocí hlavně 

pro osamělé rodiče s  dětmi. 
Tímto chci poděkovat všem, 
kteří přivezli ošacení, bez 
nich bychom šatník nemohli 
realizovat.

Jedním z hlavních cílů azy-
lového centra bylo pro rok 
2023 opět udržení stávají-
cích služeb včetně azylového 
domu pro osamělé rodiče 
s  dětmi „ADDAR“. Všechny 
služby jsou plně využívány 
a stoprocentně zajištěny. V ře-
šení je další rozšiřování kapa-
city některých služeb.

V letošním roce jsme také 
realizovali plánované opravy, 
jako výměna podlahových 

krytin, oprava systému vytá-
pění a další.

Pro všechny zaměstnance 
každoročně pořádáme kurzy 
vzdělávání.

S financováním nám také kaž-
dý rok pomáhá statutární město 
Prostějov, za což jsme velice rádi, 
a velmi děkujeme za tuto finan-
ční podporu ve výši 800.000 Kč, 
kterou jsme použili na dofinan-
cování provozu jednotlivých 
služeb AC. Velmi si také vážíme 
příkladné spolupráce se všemi 
jeho zástupci z vedení i jednotli-
vých odborů. Děkujeme.

 Mgr. Jan Kalla, MBA
 ředitel AC

Legiovlak pomáhá veřej-
nosti a  především mládeži 
obnovovat povědomí o  čs. 
legiích a jejich zásluhách na 
vzniku samostatného čes-
koslovenského státu. Vstup 
do expozice Legiovlaku je 
zdarma, a to i díky podpo-
ře Ministerstva obrany ČR, 
Ministerstva dopravy ČR, 
Českých drah a. s., SŽ, po-
jišťovně Generali a  dalších 
partnerů.

V  letech 2011–2015 za-
koupila Československá obec 

legionářská celkem 13 vyřa-
zených historických vagonů. 
Jeden z  plošinových vagonů 
dlouhodobě zapůjčily České 
dráhy, a. s., a kovářský vagon 
zrekonstruovala a  dodala 
slovenská strana v čele s Na-
dáciou Milana Rastislava Šte-
fánika a  Klubom historickej 
techniky RD Zvolen. Legio-
vlak se tak stal skutečně čes-
koslovenským. V letech 2014 
– 2018 zhlédlo Legiovlak na 
600 000 návštěvníků.

V  současné době již jezdí 

po naší vlasti Legiovlak čí-
tající 14 vagonů. Pro co nej-
větší přiblížení podoby legio-
nářských vlaků a  životních 
podmínek, bojové činnosti 
a zvyklostí našich dobrovol-
ců byly vybrány pro rekon-
strukci nejčastěji používané 
vozy. Vlak se skládá z  vozu 
polní pošty, těplušky, plu-
kovní prodejny, ubytovací-
ho, � lmového, krejčovského, 
zdravotního, štábního, veli-
telského, obrněného a  dvou 
vozů plošinových. -red-

Legiovlak zavítal do Prostějova i letos

Základní škola Jana Že-
lezného se pyšní dvěma 
novými zmodernizova-
nými pavilony. Učebny si 
dnes (6. 10. 2023) prohlédli 
zástupci zřizovatele, kon-
krétně primátor města Pro-
stějova František Jura a ná-
městkové Miloš Sklenka, 
Jiří Rozehnal a Jiří Pospíšil. 

V pavilonu D vznikla mo-
derní učebna dílen pro 18 
žáků, která bude sloužit pro 
kovoobrábění a dřevoobrábě-
ní. Je vybavena řešením s ma-
ximálním důrazem na kvalitu 
výuky včetně plné spolupráce 
učitele a je doplněna o inter-
aktivní zobrazovač s  vizua-

lizérem. Pavilon  A  se dočkal 
nové moderní kuchyně pro 
výuku 18 žáků, která odpoví-
dá požadavkům dnešní doby. 
Také tato učebna splňuje ná-
roky na maximální kvalitu 
výuky a  je doplněna interak-
tivním zobrazovačem s vizu-
alizérem. 

„Projekt modernizace rov-
něž řeší celkovou plnou ko-
nektivitu školy,“ připomněl 
náměstek primátora pro ob-
last školství Miloš Sklenka.

Celkové náklady na 
realizaci projektu činí 
5.700.000  Kč, z  toho do-
tace z  IROPu  dosáhnou 
2.700.000 Kč. -red-

Modernizace učeben ZŠ Železného dokončena

Azylové centrum a možnosti pomoci potřebným

Statutární město Prostějov 11

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

V  závěru září zavíta-
li členové Správní rady 
Sdružení Střední Moravy 
na prostějovskou radni-
ci, kde se uskutečnilo za-
sedání správní rady. Na 
pořadu jednání byly jak 
obligátní body týkající se 
chodu sdružení, tak v  ne-
formální části i  návštěva 
řady turisticky atraktiv-
ních míst. 

První náměstkyně pri-
mátora Milada Sokolová 
je provedla historickými 
prostorami radnice, násle-
dovala návštěva Městského 
divadla v  Prostějově s  no-

vými lunetami a  vitrážemi 
a Muzea harmonií.

„Jsme přesvědčeni, že 
Prostějov má v  oblasti tu-
ristického ruchu co nabíd-
nout, což členové sdružení 
potvrdili. S dalšími turistic-
kými zajímavostmi, které 
nestihli během středeční 
návštěvy zhlédnout, se mo-
hou blíže seznámit alespoň 
prostřednictvím informač-
ních letáčků a  brožurek 
o  městě, které pro ně při-
pravilo turistické informač-
ní centrum,“ shrnula Mila-
da Sokolová.

  -mou-

Ve středu 4. 10. 2023 se ve 
Společenském domě na již 
tradičně pořádané akci sešly 
stovky seniorů. 

„Pro dříve narozené zde byl 
od 13:00 připraven Veletrh so-
ciálních služeb, kde se senioři 
mohli seznámit s poskytovateli 
sociálních služeb, kompenzač-
ními pomůckami, akcemi pra-
videlně pořádanými pro jejich 
cílovou skupinu apod.,“ připo-
mněla náměstkyně pro sociální 
oblast Marcela Župková.

Ve 14:00, po slavnostním 
zahájení o� ciálního pro-
gramu dětským pěveckým 
sborem Horáček, se slova 
ujal primátor František Jura 
a  náměstkyně pro sociální 
oblast Marcela Župková, 
kteří návštěvníkům popřáli 
příjemnou zábavu a  pevné 
zdraví. Společně strávit čas 
se seniory přišli také ná-
městkové Jiří Rozehnal, Mi-
loš Sklenka a 1. náměstkyně 
Milada Sokolová.

V  rámci programu je pro 
seniory mimo jiné připraven 
hudební program v  podání 
Radima Schwaba, senioři si 
mohou vyslechnout krásné 

melodie, zatančit si, potěšit 
se vystoupením dětí, zasou-
těžit si v tombole, popovídat 
si a tento čas si patřičně užít.

-av-

Správní rada Sdružení Střední Morava zasedala v Prostějově

Svátek seniorů potěšil i letos!

12 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

V  závěru září proběhl 
v  lesoparku Hloučela VIII. 
ročník branného závodu  
„O  pohár primátora města 
Prostějova“. Akci připravila 
městská policie ve spolupráci 
s  ČSOP regionální centrum 
IRIS,  Sportcentrem, Střední 
zdravotnickou školou a Policií 
ČR. Zúčastnili se žáci ze všech 
prostějovských základních 
škol. Soutěžilo se ve třech věko-
vých kategoriích – 7., 8. a 9. tří-
da. Děti ve čtyřčlenných druž-
stvech (dvě dívky, dva chlapci) 
měly za úkol zdolat trať o délce 
5 km, a to v co nejkratším čase. 
Na trase bylo rozmístěno sedm 
stanovišť. Soutěžící plnili nej-
různější disciplíny, jako napří-
klad střelba z praku na cíl, hod 
granátem, poznávání přírod-

nin, zdolání úseku za pomoci 
lana, zdravověda hrou, discgolf 
a další. Nechyběly ani paměťo-
vé a vědomostní úkoly. Za ne-
splnění sbírali závodníci trestné 
body. Za 1 bod se přičítalo 30 
sekund k běžeckému času. 

Závodu se zúčastnilo osm 

základních škol. V  katego-
rii sedmých tříd soutěžilo 
13 týmů, v  kategorii osmých 
tříd se zúčastnilo 11 družstev 
a  v  kategorii devátých tříd 
mezi sebou zápolilo 12 druž-
stev.  V  průběhu dopoledne 
se na startu vystřídalo celkem 

144 dětí.  Slavnostního zahá-
jení se zúčastnil i  primátor 
statutárního města Prostějova 
Mgr. František Jura. Vítězové 
z každé kategorie získali pohár 
a  věcné ceny. Ani letos nikdo 
neodešel s  prázdnou. Každý 
soutěžící obdržel drobný dárek 

a občerstvení. Velké poděková-
ní patří všem organizátorům, 
kteří se na celé soutěži podíleli, 
a také  provozovateli občerstve-
ní U Abrahámka za vstřícnost 
a poskytnutí tamějších prostor. 

Všem účastníkům i vítězům 
blahopřejeme!  -mp-

V  polovině září odstarto-
vala střelnici Hamry prvním 
výstřelem Věry Mansfeldové 
střelecká soutěž ve střelbě 
z pistole Glock 17. Byl to ju-
bilejní X. ročník memoriálu 
plukovníka Františka Mans-
felda, který přijeli navštívit 
čelní představitelé ministerstva 
obrany a  generálního štábu 
v  čele s  ministryní obrany Ja-
nou Černochovou, náčelní-
kem generálního štábu AČR 
generálporučíkem Ing. Karlem 
Řehkou, ředitelem ředitelství 
speciálních sil plukovníkem 
gšt. Ing. Miroslavem Hofírkem 
a  státním tajemníkem mini-
sterstva obrany Ing. Petrem 
Vančurou. Mezi vzácnými hos-

ty byla také 1. náměstkyně pri-
mátora města Prostějova paní 
náměstkyně Milada Sokolová, 
čestný člen Klubu výsadko-
vých veteránů, z.s., a exprimá-
tor města Prostějova Miroslav 
Pišťák a velitelé prostějovských 
vojenských útvarů v čele s plu-
kovníkem gšt. Ing. Tomášem 
Kramplou. Spolu s  nimi stáli 
před nastoupenými účastníky 
soutěže viceprezident prezídia 
výsadkových veteránů Sloven-
ské republiky kol. Emanuel 
Nôta, předsedové KVV Brati-
slava kol. Ladislav Hreha, KVV 
Banská Bystrica kol. Vladimír 
Kavický, KVV Zlín kol. Jind-
řich  Indra - a  to vše za účasti 
rodiny Mansfeldových, paní 

Věry Mansfeldové, syna Fran-
tiška Mansfelda a  dcery Pavly 
Mansfeldové.

Soutěže se zúčastnilo cel-
kem 89 střílejících, z  toho 72 
mužů a 17 žen. Za kategorii I. 
bylo vytvořeno 21 družstev 

po třech střelcích a 6 družstev 
soutěžících v  kategorii II. - 
ostatní. Z  klubů výsadkových 
veteránů České republiky byly 
mimo prostějovského zastou-
peny kluby z Liberce, Luštěnic, 
Chrudimi, Holešova, Zlína, 

Jindřichova Hradce a  Brna. 
Za slovenské kluby přijeli re-
prezentovat kolegové z  KVV 
Bratislava, Banské Bystrice, 
Zlatých Moravců, Prešova a Ži-
liny. Naše pozvání přijali a za-
soutěžili si příslušníci 601. skss, 
102. průzkumného praporu, 
533. praporu bezpilotních sys-
témů, Policie ČR, SK Prostějov 
a Městské policie Prostějov.

Zabezpečení soutěže bylo na 
velmi dobré úrovni. Poděková-
ní patří všem členům organi-
začního týmu a  příslušníkům 
601. skss. Velké poděkování 
patří také statutárnímu městu 
Prostějov za � nanční pomoc 
pro zabezpečení soutěže. 

Výbor KVV Prostějov, z.s.

VIII. ročník branného závodu „O pohár 
primátora města Prostějova“

Na střelnici Hamry soutěžili ve střelbě z pistole Glock 17 
výsadkoví veteráni v jubilejním X. ročníku memoriálu 

plk. Františka Mansfelda

Primátor František 
Jura navštívil před časem 
střelnici Okresního mys-
liveckého spolku v  Pros-
tějově. Město organizaci 
dlouhodobě podporuje, 
například letos jí poskytlo 
dotaci 100 tisíc korun na 
zlepšení stavu zdejší bu-
dovy. František Jura se za-
jímal jak o provoz samotné 
střelnice, tak i práci samot-
ného spolku. Ten se věnuje 

nejen samotné myslivosti, 
ale také kynologii a střelec-
tví a pořádá i kulturní akce. 
„Činnost spolku považuji za 
mimořádně důležitou. Po-
máhá nám udržovat tradice 
a předávat důležité znalosti 
dalším generacím,“ konsta-
toval primátor. 

Spolek v  posledních le-
tech obnovil zdejší rozvody 
elektřiny, nakoupil nové 
technické zázemí střelnice, 

vybudoval sociální zařízení 
pro imobilní návštěvníky, 
vyměnil okna a  nechává 
vybudovat nová vrata. Po-
máhají mu dotace statu-
tárního města Prostějova 
a Olomouckého kraje. V mi-
nulých dnech areál hostil 
velkou klubovou výstavu 
výmarských ohařů, během 
nadcházejícího víkendu se 
zde uskuteční podzimní 
střelecká soutěž.  -red-

Návštěva mysliveckého spolku

Statutární město Prostějov 13

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

INZERCE

INZERCE

23
10

19
31

39
4

Hádankářsko-křížovkářský 
kroužek Hanáci pracuje v Pros-
tějově již téměř 70 let. Vyjadřuje-
me velké poděkování statutární-
mu městu Prostějov za finanční 
příspěvek, který našim členům 
umožnil i v letošním náročném 
úsporném roce uspořádat v Pro-

stějově velký řešitelský přebor, za-
řazený do celostátní Grand Prix 
v řešení logických úloh, křížovek 
a  hádanek. Dále umožnil účast 
na řešitelských přeborech v rám-
ci České republiky. Přes snížený 
počet přeborů získali naši členo-
vé jednu zlatou, šest stříbrných 

a jednu bronzovou medaili. 
Přeborů se účastní řada řešite-

lů z celé republiky a ze Slovenska 
a řešené práce jsou zveřejňovány 
v celostátních publikacích.

Naši členové připravili ve 
spolupráci s  prostějovskou kni-
hovnou již tradiční luštitelskou 

letní soutěž s křížovkou a osmi-
směrkou.

Svojí činností pomáháme 
zejména starší generaci v boji 
proti civilizačním chorobám, 
Alzheimerově chorobě a po-
dobně. Proto patří velký dík 
městu, že podporuje i dušev-

ní stránku svých obyvatel.
Také pro příští rok chceme 

v této činnosti pokračovat a po-
mocí křížovek přinášet lidem 
radost a pohodu.

Prostějov 2. 10. 2023 
 Ing. Bohdan Kousal
 předseda kroužku Hanáci

Kurz programovatelného vyšívacího stroje, kde se kreativita setkává s technologií.
Již brzy se v našem Technologickém klubu uskuteční unikátní kurz, zaměřený na propo-

jení technologie a umění, konkrétně programování a vyšívání. Bude vám představen pro-
gramovatelný vyšívací stroj, který otevírá nové možnosti v oblasti designu a výroby textilií.

Více informací na https://akce.svetvzdelani.cz/akce/37/vysivaci-stroj

Už po páté se koncem září setkali v Pro-
stějově příznivci patchworku a kreativní-
ho tvoření z celé republiky i ze Slovenska 
na 5. srazu patchworkářek. 

Tuto akci pořádá místní spolek Patch-
work Prostějov, z.s. Jeho členky se téměř 
celý rok poctivě připravují na tento „patch-
workový svátek“. V  rámci akce probíhají 
workshopy, ukázky nejenom patchworko-
vých technik, ale i jiného výtvarného tvoře-
ní. A velký úspěch u návštěvníků má výstava 
patchworkových dek /quiltů/. V prostorách 
Kulturního a společenského centra v Pros-
tějově jich bylo vystaveno více než padesát.

Tradičně na srazech spolek prostějovských 
patchworkářek prezentuje svou charitativní 
činnost. Patnáct „televizních“ dek bude předáno 
klientům Domova seniorů na Nerudově  ulici 
v Prostějově a polštářky budou věnovány dlou-

hodobě nemocným dětem ve FN v Olomouci. 
Letos se na srazu představily i žákyně ze Zá-

kladní školy E. Valenty v Prostějově. Během dne 
si pod vedením paní učitelky Jitky Šmehlíkové 
ušily tašku. V rámci školy je už druhým rokem 
otevřen kroužek šití, který vede tato paní učitel-
ka. Děti se na kroužku seznamují se základními 
technikami šití a  také s  patchworkem. Mají 
k dispozici nové šicí stroje, které byly do školy 
zakoupeny v loňském roce. V letošním školním 
roce se kroužek rozšiřuje i pro žáky z 1. stupně. 

Jsme rády, že náš spolek může pořá-
dat srazy patchworkářek a  také představit 
mladé švadlenky ze základní školy. Už teď 
se chystáme na 6. ročník. Tuto velkou akci 
i naše charitativní projekty může uskutečnit 
díky finanční podpoře města Prostějov.

Eva Schwarzová, 
Patchwork Prostějov, z.s.

Poděkování městu Prostějov

Prostějov – místo setkání 
příznivců patchworku

Technologický klub Prostějov 
představuje: 

23
10

19
31

40
1 

Studijní obory:
 Elektrotechnika,  zaměření: počítačové systémy
 zaměření: mechatronika
 Strojírenství,  zaměření:  počítačové systémy 

a programování
 Stavebnictví, zaměření: pozemní stavitelství
Mechanik seřizovač
Mechanik strojů a zařízení

Učební obory:
 Strojní mechanik  Nástrojař  Obráběč kovů

Střední odborná škola průmyslová
a Střední odborné učiliště strojírenské, 

Prostějov, Lidická 4

Informace o studiu:
Tel.: 582 342 311, 582 342 322

 e-mail: red.spsasoupv@infos.cz, sps_pv.lid@infos.cz
https://www.facebook.com/SOSPaSOUSProstejov/

https://www.spsasoupv.cz

Dny otevřených dveří 
9. listopadu 2023

10. ledna 2024 

14 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

INZERCE

70 let
• Helena Bernatíková
• František Přikryl
• Jaroslava Nádvorníková
• Milan Neckař
• Marie Křupková
• Marie Engelová
• Pavla Heinischová
• Anna Skalická
• Dagmar Kaštylová
• Petr Vyroubal
• Josef Ferenec
• Ilona Malíková
• Ing. Vladimír Straka
• Hana Albrechtová
• Petr Nováček
• Jaroslava Vingrálková
• Dana Filoušová
• Zdenka Hejdušková
• Rostislav Kolda
• Naděžda Vejvodová
• MgA. Vanda Jandová
• Václav Výmola
• Jarmila Ozaničová
• Mgr. Dagmar Zoubková
• Ing. Jaroslav Daňha
• RSDr. Pavel Moravčík
• Alena Ondrušová
• Olga Sedláčková
• Eva Moudrá
• Anna Sychrová

• Bronislava Šmídová
• Štefan Hrebeňár

75 let
• Vilém Brixel
• Marie Domanská
• Bohumil Gabrhel
• Stanislav Pěnčík
• Jan Soldán
• Marie Poislová
• Ludmila Zatloukalová
• Stanislava Skopalová
• Jaroslava Černá
• Karol Loebe
• Ludmila Muchová
• Dagmar Fládrová
• Anna Šnajdrová
• František Zapletal
• Josef Černý
• Vladimír Vaverka
• František Dokoupil
• Helena Hamplová
• Zdenka Schockherrová
• Pavel Vymazal

80 let
• Zdeněk Kočica
• Vladimír Skácel
• Miroslav Černohorský
• František Studený
• Hana Hošťálková

• Jana Pospíšilová
• Stanislav Švécar
• Břetislav Lutera
• Ludmila Staníková
• Jaroslava Komínková
• Josef Fryštenský
• Miroslav Kolařík
• Jaroslav Seidl
• Jaroslava Andrlová
• Bedřiška Hegerová
• Marta Štolpová
• Marie Linhartová
• Vlastimila Stančíková
• Božena Lukešová
• Věra Skladalová
• Blanka Moučková

85 let
• Marta Klíčová
• Věra Vitásková
• Ing. Rudolf Zapletal
• Jana Hanáková
• Olga Vorálková
• Marie Faltýnková
• Dagmar Hubáčková
• Ivan Mendl
• Karla Huťková

90 let
• Jiří Bier

• Antonín Peštuka
• Terezia Kövěrová
• Žo� e Zdráhalová
• Anna Muzikantová
• Věra Halamásková

91 let
• Oldřich Snášil
• Terezie Janošíková
• Vlasta Jochcová

92 let
• Eva Nováková
• Miroslava Chvoštíková
• Bohumíra Opravilová
• Olga Svobodová

93 let
• Olga Hradilová
• Ludmila Šínová
• Marie Skladalová
• Božena Pohludková

94 let
• Jarmila Lapčíková
• Maria Vedmochová
• Václav Mrhálek

95 let
• Věra Sovová

96 let
• Lubomír Studený

97 let
• Eva Kučová
• Aloisie Vavrčíková

98 let
• Aloisie Tylšarová
• Jiřina Vítková

99 let
• Alžběta Malíšková
• Alma Gorošová

100 let
• Františka Lakomá

Seznam jubilantů, kteří v měsíci 
září oslavili svá životní jubilea BlahopøejemeBlahopøejeme

23
10

19
31

40
0

Statutární město Prostějov 15

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Informační centrum pro mládež (ICM) je místo, kde 
mladí lidé získávají jednoduše a  bezplatně informace 
a  služby z  oblastí, které je zajímají. Jedná se především 
o neformální vzdělávání, cestování a volný čas, zajímavé 
události, odpolední volnočasové aktivity nebo přístup 
k informacím o EU. Umožňuje přístup na internet, je mož-
né využít tiskárnu, skener, vazbu a  laminaci dokumentů 
a další služby.

Otevírací doba

Přístup na počítač a  internet je vždy v úterý a ve stře-
du od 13.30 do 15.00, mimo tuto dobu se na nás neváhejte 
obrátit na telefonním čísle 731 604 073 nebo e-mailu info@
icmprostejov.cz.

Aktuální informace vždy najdete na našich stránkách www.
icmprostejov.cz.

Akce plánované na listopad

Scholaris 2023
ICM Prostějov se bude opět prezentovat na přehlídce 

středních škol – Scholaris Prostějov, která proběhne ve čtvr-
tek 9. listopadu 2023 v KaSCentru v Prostějově (Komen-
ského 6). Přijďte se podívat na náš stánek, kde získáte zají-
mavé informační materiály a informace o studiu, mobilitách 
mladých lidí, síti EURODESK i možnostech trávení volného 
času. Nebude chybět ani náš aktualizovaný leták Dny otevře-
ných dveří středních škol na Prostějovsku.

Dobrodružství s počítačem

Osmnáctý ročník tradiční počítačové soutěže pro čtyř-
členná družstva žáků 4. a 5. tříd ZŠ, Dobrodružství s počí-
tačem, kterou pořádá CMG, ZŠ a MŠ v Prostějově ve spo-
lupráci s ICM Prostějov, proběhne ve čtvrtek 23. listopadu 
2023. Bližší informace k  soutěži najdete na www.icmpro-
stejov.cz a www.cmgpv.cz. 

Soutěž � nančně podpořilo statutární město Prostějov a Olo-
moucký kraj.

Tvořivá dílna – výroba adventních věnců

Přijďte se naladit na předvánoční dobu a  vyrobit si ad-
ventní věnec z  jedlových větviček se zkušeným � oristou 
Matějem. Dílna proběhne ve středu 29. listopadu od 14:00 
do 16:00 v prostorách klubu OÁZA v budově gymnázia, Ko-
menského 17 Prostějov.

S sebou si přineste korpus na věnec (na místě bude i k za-
koupení), 4 svíčky a  podložky a  dekorační materiál podle 
vlastního vkusu. Práci vám urychlí i vlastní nůžky na vět-
vičky, případně vázací drát nebo nit. Jedlové větvičky budou 
k dispozici.

Rada města Prostějova
dne 16.05.2023 usnesením 
č. RM/2023/16/38 vyhlási-
la záměr prodeje pozemků 
p.č. 2890 – zastavěná plocha 
a nádvoří o výměře 387 m2, 
p.č. 2892/1 – ostatní plocha 
o výměře 2.113 m2, p.č. 2870 
– zastavěná plocha a nádvoří 
o  výměře 449 m2, p.č. 2898 
– ostatní plocha o  výměře 
233  m2, p.č. 2899/3 – zasta-
věná plocha a nádvoří o vý-
měře 43 m2, p.č. 2900 – za-
hrada o výměře 118 m2, p.č. 
2899/2 – zastavěná plocha 
a  nádvoří o  výměře 71 m2, 
p.č. 2899/1 – ostatní plocha 
o výměře 647 m2, p.č. 2899/4 
– zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 7 m2, části pozem-
ku p.č. 7902 – ostatní plocha 
o  výměře cca 15 m2 a  části 
pozemku p.č. 7903 – ostatní 
plocha o  výměře cca 44 m2, 
vše v  k.ú. Prostějov (přesné 
výměry budou známy po 
zpracování geometrického 
plánu), za následujících pod-
mínek:

za kupní cenu ve výši 
minimálně dle znalecké-
ho posudku (cena obvyklá) 
navýšenou o  daň z  přidané 
hodnoty, splatnou před pod-
pisem kupní smlouvy,

v  kupní smlouvě se ku-
pující zaváže, že ve lhůtě do 
5 let ode dne uzavření kupní 
smlouvy bude na převádě-
ných pozemcích dokonče-
na výstavba polyfunkčního 
objektu v souladu s platným 
Územním plánem Prostějov, 
včetně vydání kolaudačního 
souhlasu nebo jiného obdob-
ného rozhodnutí správního 
orgánu, kterým bude povo-
leno jeho užívání; pro případ 
prodlení se splněním uvede-
ného závazku bude v  kupní 
smlouvě sjednána smluvní 
pokuta ve výši 30.000 Kč za 
každý měsíc prodlení, nejvý-
še však 2.000.000 Kč, a v pří-
padě, že výstavba nebude 
v  daném termínu vůbec za-
hájena, možnost statutární-

ho města Prostějova od kup-
ní smlouvy odstoupit,

v kupní smlouvě bude zří-
zeno věcné břemeno na dobu 
určitou, jímž se kupující sta-
tutárnímu městu Prostějov 
zaváže vytvořit v rámci stav-
by polyfunkčního objektu 
na převáděných pozemcích 
nad rámec právními předpi-
sy vymezenému povinnému 
počtu parkovacích míst dal-
ších 150 nových veřejných 
trvalých parkovacích míst, 
která budou po dobu 10 let 
od vydání kolaudačního sou-
hlasu nebo jiného obdobné-
ho rozhodnutí správního 
orgánu, kterým bude povo-
leno užívání, vyčleněna pro 
veřejné parkování s  cenou 
parkovného korespondující 
s  aktuální cenou veřejného 
parkování ve městě Prostě-
jově; pro případ porušení to-
hoto závazku ze strany kupu-
jícího bude v kupní smlouvě 
sjednána smluvní pokuta ve 
výši 1.000  Kč za každý den 
nedodržení tohoto závaz-
ku a  možnost statutárního 
města Prostějova od kupní 
smlouvy odstoupit, 

parkování v  polyfunkč-
ním objektu bude řešeno 
jako vjezdové (nebude se 
jednat o  automatický zakla-
dač) a u stání s regulovanou 
cenou za parkování se nebu-
de jednat o boxové stání,

parkovací místa pro osob-
ní vozidla budou o  velikosti 
kolmého parkovacího stání 
2,5 x 5 m,

v kupní smlouvě bude do-
poručeno řešit v rámci stav-
by polyfunkčního objektu 
na převáděných pozemcích 
zajištění pěší prostupnosti 
mezi ulicemi Komenského 
a Wolkerova v Prostějově,

v kupní smlouvě se kupu-
jící zaváže zachovat na převá-
děných pozemcích do doby 
zahájení samotné výstavby 
polyfunkčního objektu re-
žim bezplatného parkování,

v kupní smlouvě bude zří-

zeno věcné předkupní právo 
statutárního města Prostějo-
va k převáděným pozemkům 
tak, že se kupující zaváže tyto 
pozemky nebo jejich části 
v  případě svého úmyslu je 
prodat nebo jinak zcizit na-
bídnout ke koupi statutár-
nímu městu Prostějovu za 
cenu rovnající se kupní ceně 
sjednané při převodu těchto 
pozemků z vlastnictví statu-
tárního města Prostějova do 
vlastnictví kupujícího; před-
kupní právo zanikne uply-
nutím 10 let od dne vydání 
kolaudačního souhlasu nebo 
jiného obdobného rozhod-
nutí správního orgánu, kte-
rým bude povoleno užívání 
polyfunkčního objektu na 
převáděných pozemcích,

v  kupní smlouvě bude 
zřízeno věcné právo zákazu 
zcizení nebo zatížení převá-
děných pozemků; toto právo 
zanikne uplynutím 10 let od 
dne vydání kolaudačního 
souhlasu nebo jiného obdob-
ného rozhodnutí správního 
orgánu, kterým bude povo-
leno užívání polyfunkčního 
objektu na převáděných po-
zemcích,

náklady spojené s  vypra-
cováním geometrického 
plánu, znaleckého posudku 
a  správní poplatek spojený 
s podáním návrhu na povo-
lení vkladu práv do katastru 
nemovitostí uhradí kupující,

při prodeji předmětných 
pozemků bude uplatněn po-
stup dle směrnice č. 4/2013, 
kterou se upravuje systém 
aplikace kaucí při prodeji 
majetku statutárního měs-
ta Prostějova; kauce činí 
2.000.000 Kč.

Záměr s bližšími informa-
cemi byl zveřejněn na úřední 
desce Magistrátu města Pro-
stějova, na webových stán-
kách statutárního města Pro-
stějova a  na facebookovém 
pro� lu statutárního města 
Prostějova.

Vyhlášení záměru prodeje pozemků

Služba „Anděl na drátě“ je určena všem, kte-
ří potřebují mít pomoc stále na blízku. Pomáhá 
řešit krizové situace ohrožení zdraví i života a tím 
poskytuje bezpečí a  jistotu pro klienta i  jeho ro-
dinu. Prodlužuje tím samostatnost a plnohodnot-
ný život seniorů, kteří se tak nemusí omezovat ve 
svých oblíbených aktivitách kvůli obavám z  ne-
čekaných problémů. Součástí služeb je také linka 
důvěry a  bezpečí pro seniory (např. pomoc při 
osamělosti).

K využívání této služby je nezbytné SOS komu-
nikační zařízení (hodinky nebo přívěšek), které 
slouží mimo přivolání pomoci také pro komuni-
kaci s operátorem (asistentem) a lokalizaci seniora 
(GPS/GSM).

Služba je zpoplatněna – aktuální ceník nalezne-
te na webových stránkách www.andelnadrate.cz. 
Při zahájení služby tísňové péče do 31. 10. 2023 
lze získat SOS komunikační zařízení ZDARMA 
pro celé období užívání služby. 

Kontakt pro více informací 
nebo objednání služby:

Anděl na drátě, z.ú., 
Karlovo nám. 84, 547 01  Náchod

Tel.: 800 555 655, 731 100 122 
(denně 8.00–16.00 h)

e-mail: 
info@andelnadrate.cz

webové stránky: 
www.andelnadrate.cz

VÝHODNÁ NABÍDKA – SOS tlačítko pro seniory ZDARMA

16 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

Na všechny programy MC Cipísek je nutné z kapacitních důvodů 
přihlášení předem přes rezervační systém.

Jednorázové besedy a semináře pro rodiče jsou určeny veřejnosti, nejen 
pravidelným návštěvníkům. 

Rodičovská zaklínadla aneb efektivní komunikace s dětmi
Proč nefungují povely, proč se neptat proč a říkat ty jsi šikulka?

Chcete si s dětmi lépe porozumět? Nezaklínejte svoje děti. 
Ve středu 22.11. 18.00- 20.00 beseda pro rodiče s M.Skládalovou. 
Mateřská skupina s laktační poradkyní (dle aktuální nabídky)

Individuální poradenství pro práci a rodinu (pracovně právní vztahy) 
Individuální rodičovské poradenství s M. Skládalovou 

(dle objednání)
 On-line skupina MC Cipísek- facebooková skupina Rodičovské 

inspirace MC Cipísek
MC Cipísek nabízí denně programy pro rodiče s dětmi od 3 měsíců 
do tří let. Společné pohybové, hudební a výtvarné aktivity probíhají 

v sedmitýdenních cyklech ve skupinách pro rodiče a děti podle věku 
dětí- Mimiklub, Broučci, Zajíčci a Méďové. Program je připraven podle 
týdenních témat s respektem k vývoji dětí. Rodiče mají v rámci progra-
mů možnost sdílení, individuální rodičovské konzultace, výpůjčky knih 

s rodičovskou tematikou atd.
Aktuální a bližší informace a rezervace najdete na: www.mcprostejov.cz , 
www.facebook.com/cipisekprostejov, e-mail: mcprostejov@centrum.cz

Aktivity MC Cipísek jsou podpořeny statutárním městem Prostějov, 
MPSV a Olomouckým krajem.

Již třetí rok v našem městě pů-
sobí nezisková organizace Mezi 
námi o.p.s., která se zaměřuje 
na propojování generací. Věnu-
jeme se společným aktivitám dětí 
z  mateřských a  základních škol 
a seniorů v jejich zařízeních. Kaž-
dý měsíc se scházejí děti s svými 
„babičkami a dědečky“, aby spolu 
trávili příjemné chvíle při společ-
ných aktivitách. Do tohoto pro-
gramu, který má název „Povídej“, 
jsou zapojeny MŠ Melantrichova, 
Šárka a Partyzánská, ZŠ Jana Že-
lezného spolu s  DS Nerudova, 
CSS Prostějov a  chráněným by-
dlením Daliborka. Všichni, kteří 
se podílejí na přípravě těchto 

milých setkání, si zaslouží velký 
dík. Je jejich zásluhou, že děti při-
nášejí do seniorských domovů 
při společné práci, písničce nebo 
povídání radost a  vzpomínky. 
O  nezpochybnitelném významu 
těchto krásných chvil pro výchovu 
našich malých Prostějováčků se 
nemusíme přesvědčovat.

Naše organizace dovede akti-
vitu dětí a  jejich učitelek ocenit. 
Družina ze ZŠ Jana Železného, 
která chodí za klienty Domova 
seniorů na Nerudově ul., převzala 
za svoji aktivitu jako vyznamená-
ní značku Mezigeneračně. Gratu-
lujeme dětem i vychovatelce Janě 
Jílkové!

To ale není všechno! Tato 
aktivní skupina spolu s DS Ne-
rudova se prostřednictvím Mezi 
námi o.p.s. zapojila do velmi 
hezké akce, kterou vyhlásila 
VZP pod názvem „Pošlete vzkaz 
příběhem“. Děti besedovaly se 
svými babičkami a dědečky a je-
den krásný příběh samy napsaly 
a  poslaly do soutěže. Mezi 116 
účastníky této krásné akce byly 
spolu s dalšími šesti vybrány jako 
vítězové. Nejen že vzpomínky 
seniorky jsou součástí knihy, 
kterou VZP vydala, ale spolu 
s DS Nerudova si rozdělí štědrou 
� nanční odměnu. Fotky z  listo-
padového předávání výhry vám 

rádi ukážeme v  příštím vydání 
PRL.

Mezi námi o.p.s. v  Prostějově 
organizuje ještě jeden program 
s  názvem „Přečti“. Už 33 našich 
aktivních seniorek a  seniorů se 
přihlásilo ke spolupráci v  tom-
to programu. Chodí pravidelně 
týdně číst dětem do vybraných 
mateřských školek. Někteří z nich 
se zapojují i do jiných aktivit. Tak 
snad malá statistika z uplynulého 
školního roku:
počet pohádkových čtecích babi-
ček a dědečků: 33
počet zapojených MŠ: 15
počet uskutečněných setkání: 350

Dvě naše čtecí babičky mimo 

to četly pravidelně každý týden 
v  průběhu letních prázdnin dě-
tem v dětském oddělení městské 
knihovny. 

Všem těmto dobrovolnicím 
a  dobrovolníkům bych chtěla 
touto cestou poděkovat za to, že 
kus svého času ochotně a nezištně 
věnují dětem! Možná se poptejte 
svých ratolestí nebo vnoučat, zda 
mají ve školce svoji „čtecí babič-
ku,“ a nechte si od nich vyprávět. 
Ještě jednou díky všem, kteří spo-
lečně s Mezi námi o.p.s. podporují 
setkávání generací! 

PhDr. Maria Řičánková
koordinátorka projektů 

Mezi námi o.p.s.

Rok 2023 ještě zdaleka ne-
končí. I na listopad máme v plá-
nu cestování. Zde je pozvánka:

10. 11. – pá – SLEZSKO-
OSTRAVSKÝ HRAD + KREA-
TIV OSTRAVA + ZOO OST-
RAVA – Dopoledne nahlédneme 
nejen do hradního sklepení, ale 
projdeme se po celém hradě. Kdo 
bude mít zájem, může navštívit 
i nedaleké výstaviště Černá louka, 
kde bude zrovna probíhat výstava 
Kreativ. Celé odpoledne pak bu-
deme mít na prohlídku ostravské 
zoo.

18. 11. –so – HRADEC 
KRÁLOVÉ A  PŘEDVÁNOČ-
NÍ TRHY KUKS. Projdeme se 

s  průvodcem po historické části 
Hradce Králové a navštívíme je-
den z  nejkrásnějších barokních 
areálů v  Čechách Hospital Kuks 
v době, kdy tam budou probíhat 
řemeslné předvánoční trhy.

Podrobnější a  aktuální infor-
mace získáte na webu www.file-
mon-baucis.cz nebo na prodejně 
– za výlohou (nám. T. G. Masary-
ka 18 – Nový dům) a na letáčcích 
(v prodejně). Telefon na prodejnu 
je 722 464 228.

Akce jsou pořádány s podporou 
Zdravého města Prostějov.

TĚŠÍME SE NA VÁS!
Za kolektiv obchůdku 

Jana Šmudlová

Sociálně aktivizační služby pro seniory
Tetín 1, 796 01 Prostějov, telefon 582 360 295

nabízí všem zájemcům příjemná a zajímavá setkání v rámci

AKADEMIE SENIORŮ
Datum Hodina Tematické zaměření setkání Lektor

7. 11. 2023 14:00 BESEDA S MĚSTSKOU POLICIÍ
Pojďme si zopakovat, jak se bránit 
před podvodníky, falešnými zpráva-
mi a dalšími nežádoucími jevy.

Petr Zapletal
Městská policie 
Prostějov

14. 11. 2023 14:00 NÁVŠTĚVA HVĚZDÁRNY
Sejdeme se u hvězdárny 
v Kolářových sadech ve 14:00.
Vstupné 40 Kč.

Jonatan Binder
Astronomické 
oddělení Muzea 
a galerie Prostějov

21. 11. 2023 14:00 PLETENÍ Z PEDIGU
Pokračujeme v pletení košíků, 
zvonečků….
Zveme i nové zájemce. 
Příspěvek na materiál 60-80 Kč. 

Bc. Markéta 
Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

28. 11. 2023 14:00 HRÁTKY S PAMĚTÍ
Pojďme si zábavnou formou 
potrénovat paměť.

Bc. Markéta 
Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

Všechny přednášky a besedy AKADEMIE SENIORŮ se uskuteční v prostorách 
LIPKY z.s., Tetín 1, přízemí (pokud není uvedeno jinak).

Setkání Akademie seniorů se uskutečňují za podpory statutárního města Prostějova.

MC Cipísek
listopad 2023

Mezi námi o.p.s. zahajuje v Prostějově opět školní rok

VÝLETY PRO SENIORY 
V LISTOPADU 2023 NOVÍ OBÈÁNCINOVÍ OBÈÁNCI

mìsta Prostìjovamìsta Prostìjova
David Vlček
Adéla Zemánková
Amálie Olejníková
Stella Padrnosová
Elen Slezáková
Dominik Havel
Leontýna Blanařová
� eodor Stryk
Samuel Sedláček
David Vykoukal
Ondřej Pavlík
Ráchel Ondráčková

Melissa Červinková
Matyáš Makovec
Dominik Brož
Alex Bittnerová
Alfréd Finkes
Vincent Kadlčík
Natálie Šnévajsová
Táňa Mikšíková
Rozárie Dopitová
Vojtěch Kaláb
Alex Čaja
Lukáš Kovalovský

Nikola Kršňáková
Scarlett Moučková
Maya Rohovská
Alex Hausner
Tina Drexlerová
Julie Kolouchová
Barbora Langerová
So� a Hudzík
Gabriela Smokoňová
Adéla Daňková
� ea Luna Arnošt

Vítání občánků ze dne 21. 9. 2023

Statutární město Prostějov 17

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Kultura, společnost, volný čas

METRO 
SENIOR

Jeanne du Barry:
Králova milenka
Čtvrtek 16/11 • 15:00

životopisný • 2023 • Francie
117 min. • režie: Maïwenn

Jeanne, mladá dívka z chudých po-
měrů se zálibou v kultuře i jiných ra-
dostech života, díky své inteligenci 
a půvabu postupně stoupá po spo-
lečenském žebříčku. Jako kurtizána 
se stane oblíbenkyní krále Ludvíka 
XV., který neví o jejím postavení, ale 
získá díky ní zpět svou chuť k životu. 
Propukne mezi nimi vášnivé milost-
né pouto. Jeanne se naproti všem 
konvencím a správným mravům stě-
huje do Versailles, kde její příchod 
vzbudí na dvoře skandální povyk…

Úsvit
Úterý 21/11 • 15:00

historický • 2023 • Česko/Slovensko
117 min. • režie: Matěj Chlupáček

Do městečka Svit pod Tatrami přijíž-
dí v roce 1937 ředitel velké továrny 
se svou ženou, aby zde po baťov-
ském vzoru Zlína postavili moderní 
průmyslové město. Jejich plány ale 
naruší znepokojující nález mrtvo-
ly v areálu továrny. Novorozenec 
s mužským i ženským pohlavním or-
gánem. Případ přesahuje možnosti 
místních četníků, podléhá maximál-
nímu utajení a na místo přijíždí tajná 
policie. Zdá se, že jediný, kdo chce 
záhadu vyřešit a nalézt pravdu, je tě-
hotná manželka ředitele. Narazí ale 
na nečekané překážky, včetně svých 
vlastních předsudků…

Zabijáci rozkvetlého měsíce
Čtvrtek 30/11 • 14:00

western • 2023 • USA • 206 min.
režie: Martin Scorsese

Legenda světového filmu Mar-
tin Scorsese se na prahu osmde-
sátky rozhodl odvyprávět jeden 
ze svých nejdůležitějších příběhů. 
Leonardo DiCaprio a Robert De Niro 
mu v dramatu Zabijáci rozkvetlého 
měsíce pomáhají líčit neuvěřitelnou, 
leč pravdivou historii národa, kte-
rý krvavě doplatil na to, že doslova 
přes noc pohádkově zbohatnul.

23/10
-

12/11
omezený provoz kina z důvodu in-
stalace nového zvukového systému 

(Dolby Atmos)

více info na www.metro70.cz

speciální projekce filmů 
brzy odpoledne 
přístupné všem 

bez omezení věku 
za 70 Kč

METRO 
SENIOR

Jeanne du Barry:
Králova milenka
Čtvrtek 16/11 • 15:00

životopisný • 2023 • Francie
117 min. • režie: Maïwenn

Jeanne, mladá dívka z chudých po-
měrů se zálibou v kultuře i jiných ra-
dostech života, díky své inteligenci 
a půvabu postupně stoupá po spo-
lečenském žebříčku. Jako kurtizána 
se stane oblíbenkyní krále Ludvíka 
XV., který neví o jejím postavení, ale 
získá díky ní zpět svou chuť k životu. 
Propukne mezi nimi vášnivé milost-
né pouto. Jeanne se naproti všem 
konvencím a správným mravům stě-
huje do Versailles, kde její příchod 
vzbudí na dvoře skandální povyk…

Úsvit
Úterý 21/11 • 15:00

historický • 2023 • Česko/Slovensko
117 min. • režie: Matěj Chlupáček

Do městečka Svit pod Tatrami přijíž-
dí v roce 1937 ředitel velké továrny 
se svou ženou, aby zde po baťov-
ském vzoru Zlína postavili moderní 
průmyslové město. Jejich plány ale 
naruší znepokojující nález mrtvo-
ly v areálu továrny. Novorozenec 
s mužským i ženským pohlavním or-
gánem. Případ přesahuje možnosti 
místních četníků, podléhá maximál-
nímu utajení a na místo přijíždí tajná 
policie. Zdá se, že jediný, kdo chce 
záhadu vyřešit a nalézt pravdu, je tě-
hotná manželka ředitele. Narazí ale 
na nečekané překážky, včetně svých 
vlastních předsudků…

Zabijáci rozkvetlého měsíce
Čtvrtek 30/11 • 14:00

western • 2023 • USA • 206 min.
režie: Martin Scorsese

Legenda světového filmu Mar-
tin Scorsese se na prahu osmde-
sátky rozhodl odvyprávět jeden 
ze svých nejdůležitějších příběhů. 
Leonardo DiCaprio a Robert De Niro 
mu v dramatu Zabijáci rozkvetlého 
měsíce pomáhají líčit neuvěřitelnou, 
leč pravdivou historii národa, kte-
rý krvavě doplatil na to, že doslova 
přes noc pohádkově zbohatnul.

23/10
-

12/11
omezený provoz kina z důvodu in-
stalace nového zvukového systému 

(Dolby Atmos)

více info na www.metro70.cz

speciální projekce filmů 
brzy odpoledne 
přístupné všem 

bez omezení věku 
za 70 Kč

18 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Kultura, společnost, volný čas

ČT

ÚT

PO

ST

SO

NE

ČT

NE

ČT

SO

ST

ÚT

2.

7.

13.

15.

18.

26.

30.

19.

23.

25.

8.

14.

3. 12.   | ADVENTNÍ KONCERT | ZUŠ V. A. Prostějov
8. 12.   | MICHAL NA HRANÍ
10. 12. | ADVENTNÍ KONCERT DECHOVÉHO ORCHESTRU ZUŠ V. A. PROSTĚJOV
12. 12. | YERMA |  v hlavní roli Nina Horáková | MĚSTSKÁ DIVADLA PRAŽSKÁ
19. 12. | TALK SHOW IVO ŠMOLDASE

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC:

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5N
DOPRODEJ
LM

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
3. ABONENTNÍ KONCERT
DOPRODEJ

18 HODIN
PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
PRO VEŘEJNOST

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
MIMO PŘEDPLATNÉ

17 HODIN
PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
PRO VEŘEJNOST

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA B
DOPRODEJ
LM

18 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

19 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA A
DOPRODEJ

9 a 11 HODIN9 a 11 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
PRO ŠKOLY

9 a 11 HODIN
DIVADELNÍ SÁL
PRO ŠKOLY

Miroslav Hanuš: 
JAK UMŘÍT NA ROKENROL | MĚSTSKÉ DIVADLO KLADNO  
Hrají: Jan Krafka, Jiří Wohanka, Barbora Janatková, Anežka Rusevová ad. 
Režie: Miroslav HanušRežie: Miroslav Hanuš

MY OWN WAY | VILÉM VEVERKA TRIOplus 
Vilém Veverka – band leader, hoboj, Martin Hybler – klávesové nástroje, 
Ondřej Štajnochr – kontrabas, Tomáš Hobzek – bicí nástroje

Éric Assous:Éric Assous:
MLČETI ZLATO | AGENTURA HARLEKÝN PRAHA
Hrají: Dana Morávková, Jan Čenský, Robert Hájek/František Skopal ad., režie: Antonín Procházka

20 000 KM Z ČESKA DO PAKISTÁNU | Přednáška s cestovatelem Janem Rendlem

Petr Vodička:
PAVLIK, BOBBY A DUCHOVÉ MĚSTA | NAIVNÍ DIVADLO LIBEREC
Hrají:  Miroslava Bělohlávková, Veronika Košvancová - Khomová, Filip Homola ad., režie:  Petr Vodička

BESÍDKA 2023 | DIVADLO SKLEP
Hrají: Milan Šteindler, Jiří Burda, Tereza Kučerová, Lenka Vychodilová, Lenka Andelová ad.

NOC DIVADEL  - Noc otevřených divadel a výjimečných zážitků
Téma: Hoří!
17 HODIN | PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
Betty MacDonaldová: LÁRYFÁRY | DIVADLO HANÁCKÉ OBCE
Hrají maminky a děti Divadla Hanácké obce z Prostějova, režie: Hana Lužná
19 HODIN | JEVIŠTĚ ZA OPONOU
Josef Váchal: KRVAVÝ ROMÁN | DIVADLO LokVar PRAHA
Scénář, režie a hrají: Barbora Hubená, Pavel Tesař, Peter Varga
21 HODIN
MÁTE PROTIPOŽÁRNÍ OPONU? A MOHLA BYCH JI VIDĚT? | Zážitková prohlídka divadla

Denis Leary:
RAKOVINU NEVYLÉČÍŠ | LiStOVáNí.cz | Účinkuje: Lukáš Hejlík

Oskar Nedbal, Leo Stein: 
POLSKÁ KREV | SLEZSKÉ DIVADLO OPAVA
Hrají: Barbora Čechová/Denisa Bílá, Juraj Nociar/Peter Malý, Michael Skalický/Vít Šantora ad. 
Režie: Dominik Beneš, dirigent: Tomáš Hanák, Petr Šumník

KOUZELNÝ PŘÍBĚH | TO ZUŠ VL. AMBROSE PROSTĚJOV
Na motivy baletu Louskáček - vystoupení žáků TO ZUŠ V. A. a jejich hostů, choreografie: Pavla Krieger Jahodová

PETR HAPKA A JEHO POTMĚŠILÍ HOSTÉ | VMart production
V alternacích vystoupí Petra Hřebíčková, Hana Holišová, Jan Maxián a další.

Sue Townsendová:  
TAJNÝ DENÍK ADRIANA MOLEA | DIVADLO LOUTEK OSTRAVA

divadelní pokladna: 582 329 603
email: predprodej@divadloprostejov.cz 
www.divadloprostejov.cz

Pravidelná otevírací doba divadelní pokladny 
(předprodeje vstupenek): 
pondělí a středa 10-12 a 13-17 hodin, 
v úterý a ve čtvrtek 13-17 hodin, 
v pátek je zavřeno.
Vchod do pokladny je z terasy Národního domu.

LISTOPAD  2023 ...DIVDIVADLO JE...

    Viď? P
řijď!

Statutární město Prostějov 19

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Kultura, společnost, volný čas

20 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Kultura, společnost, volný čas

SOBOTA

18 | 11
2023

NOC DIVADEL 
- Noc otevřených divadel 
a výjimečných zážitků - 11. ročník
Téma: Hoří!

17 HODIN | PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL | 80 KČ
Betty MacDonaldová: 
LÁRYFÁRY
DIVADLO HANÁCKÉ OBCE
Hrají maminky a děti Divadla Hanácké 
obce z Prostějova, režie: Hana Lužná

19 HODIN | JEVIŠTĚ ZA OPONOU | 80 KČ
Josef Váchal: 
KRVAVÝ ROMÁN
DIVADLO LokVar PRAHA
Scénář a režie: Barbora Hubená, 
Pavel Tesař, Peter Varga
Hrají: Barbora Hubená, Peter Varga 
a Pavel Tesař

21 HODIN | VSTUP VOLNÝ

MÁTE PROTIPOŽÁRNÍ OPONU? 
A MOHLA BYCH JI VIDĚT?
Zážitková prohlídka divadla

N
O

C 
D

IV
A

D
EL

Statutární město Prostějov 21

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Kultura, společnost, volný čas

22 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Kultura, společnost, volný čas

NAUČNÁ STEZKA 
PŘEDMOSTÍM 

AŽ DO PRAVĚKU
středa 1. listopadu

Vycházka nejen pro seniory do 
Předmostí u Přerova, které je svě-
toznámou archeologickou lokali-
tou s nálezy z doby lovců mamutů. 
Vydáme se po trase naučné stezky 
z  Předmostí, navštívíme Školní 
naučnou stezku a  vystoupíme na 
Čekyňský kopec, kde se zastavíme 
u  sochy mamutíka Toma. Ráno 
společný odjezd autobusem do za-
stávky Předmostí u Přerova v 8:45 
(st. č. 3). Návrat do Prostějova nej-
později ve 14 hod. Délka trasy asi 
6 km, převýšení 85 m. Poplatek 40 Kč.

HRABĚCÍ CESTOU DO 
ZÁMECKÉHO PARKU

úterý 7. listopadu
Vycházka pro méně zdatné seniory. 
Vydáme se úpatím Velkého Kosíře 
po tzv. Hraběcí cestě do Čech pod 
Kosířem, zde navštívíme zámec-
ký park, kde si ukážeme některé 
vzácnější či zajímavé dřeviny. Tem-
po vycházky bude pomalé. Ráno 

společný odjezd autobusem do 
Stařechovic v 8:45 (st. č. 1). Návrat 
z Čech p. Kosířem ve 12:20. Délka 
trasy 4 km. 

BIOCENTRUM VEKLICE
středa 8. listopadu

Vycházka nejen pro seniory pove-
de obcí Senice na Hané, až dojde-
me na její okraj k  nově vybudo-
vanému biocentru Veklice. Ráno 
společný odjezd vlakem z  hl. n. 
v 8:02 do Senice na Hané. Návrat 
do Prostějova opět ze Senice mezi 
13:00 a 13:45. Délka trasy 6,5 km. 
Poplatek 40 Kč. 

ZA PŘÍRODOU A HISTORIÍ 
KELTSKÉHO OPPIDA
středa 15. listopadu

Vycházka nejen pro seniory s Hyn-
kem Skořepou ke keltskému oppidu 
na Starém Hradisku. Ráno odjezd 
autobusem do Malého Hradiska 
v 8:15 (st. č. 11), návrat do Prostě-
jova do 13:30. Délka trasy asi 5 km. 
Poplatek 40 Kč. Za velmi nepříz-
nivého počasí (trvalý déšť) se akce 
neuskuteční!

HLEDÁNÍ 12 KLÍČŮ BÍLÉ PANÍ
pátek 17. listopadu (státní svátek)
Vycházka pro rodiny s  dětmi 
s hravými aktivitami. Už podruhé 
se vydáme do lesů nad Běleckým 
Mlýnem k  bílovickému hradišti 
plnit hravé úkoly, při nichž budeme 
hledat 12 klíčů, které poztrácela bílá 
paní. Ráno společný odjezd vlakem 
v 10:02 do Zdětína, návrat dle zájmu 
ve 13:30 nebo před 15. hod. Délka 
trasy 3-4 km. Poplatek 40 Kč/dítě.

PODZIMNÍ LESNÍ VYCHÁZKA 
úterý 21. listopadu 

Vycházka pro méně zdatné seniory. 
Vydáme se kolem Podhradského 
rybníky do blízkého lesa Obora, po-
kusíme se najít studánku a zastavíme 
se u  informačních panelů naučné 
stezky. Tempo vycházky bude poma-
lé. Ráno společný odjezd do Plumlo-
va v 9:20 (st. č. 10), návrat do Prostě-
jova kolem 12:30. Délka trasy 4,5 km.

PUTOVÁNÍ KOLEM SLATINIC
středa 22. listopadu 

Vycházka nejen pro seniory, při níž 
se vydáme z Drahanovic k tajemné-

mu Lusthózu a dále kolem pomní-
ku letců do lázní Slatinice. Zde bude 
čas i  na návštěvu cukrárny nebo 
restaurace. Ráno společný odjezd 
vlakem v 8:02 hod. do Drahanovic. 
Návrat kolem 13:30. Délka trasy 
6-7 km. Poplatek 40 Kč.

USPÁVÁNÍ JEŽKŮ
úterý 28. listopadu 

od 16 do 17:30 
V  prostorách Ekocentra Iris pro-
běhne soubor aktivit o  ježcích, 
jejich životě a  zimním spánku. 
Povídání bude doplněno ukáz-
kou živých ježků. Pro děti budou 
připraveny hravé ježčí aktivity. 
Besedy se zúčastní i  vedoucí Sta-
nice pro handicapované živočichy 
v Němčicích nad Hanou. Začátek 
akce v  16 hodin. Poplatek 40 Kč 
za osobu poputuje do záchranné 
stanice na podporu jejích zvířecích 
obyvatel. Můžete donést i  kočičí 
konzervy nebo granule.

K RYBNÍKŮM U DOLOPLAZ
středa 29. listopadu

Vycházka nejen pro seniory, při 

níž se vydáme z  Dobromilic do 
Doloplaz. V  Dobromilicích si 
prohlédneme kulturní památky 
(zámek, barokní kamenný most 
a hrobku Bukůwků). U Doloplaz 
se projdeme kolem tří rybní-
ků a  v  případě dobrého počasí 
budeme pokračovat k  zámku 
u rybníka ve Víceměřicích. Ráno 
společný odjezd autobusem do 
Dobromilic v 9:10 (st. č. 2). Návrat 
kolem 12:30. Délka trasy asi 5 km. 
Poplatek 40 Kč.

MRAVENEČCI 
každý čtvrtek od 15 do 17 hod.

Příjemně strávené odpoledne pro 
maminky na mateřské dovolené 
a další rodinné příslušníky s malý-
mi dětmi. V budově Ekocentra Iris 
bude připravena herna s  Montes-
sori hračkami, plyšáky, tvořivými 
aktivitami apod. Rodinné vstupné 
100 Kč (dospělý + max. 2 děti). Do-
poručený věk dětí 0-5 let. 

Akce probíhají za finanční podpory 
statutárního města Prostějova 

a Olomouckého kraje.

Český svaz ochránců přírody – Ekocentrum Iris 
Husovo náměstí 67, Prostějov, www.iris.cz, iris@iris.cz, tel.: 603 730 594, 737 898 777; facebook: Ekocentrum Iris 

plánuje na listopad 2023 tyto akce:  

Pravidelný příjem 150 000 Kč
pro Vaše SVJ, pro Váš dům

Upozornění: Objednejte si zaměření střechy a konzultaci co nejdříve, akce platí do konce roku 2023

www.prouddomu.cz tel.: 606 920 570 e-mail: info@prouddomu.cz

FVE pro panelové a bytové domy
Investice 840 000 Kč – roční příjem do pokladny SVJ 150 000 Kč

Vy vyrobíte, pokryjete si společnou elektřinu, zbytek My odkoupíme a peníze si Vy rozdělíte.

Uděláme ZADARMO zaměření střechy, kalkulaci a kompletní zabezpečení.

23
10

19
31

39
7

INZERCE

Statutární město Prostějov 23

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Kultura, společnost, volný čas

KNIHOVNA | MĚSTSKÁ 
KN IHOVNA 
PROSTĚJOV

Ská
lo

vo
 ná

m
. 6 / P

ro
stě

jo
v / 796 01 / t: 582 329 660 / w

w
w

.kniho
vna

p
v.cz / w

w
w

.fa
ce

b
o
o
k.co

m
/kniho

vna
p
ro

ste
jo

v
L I S

 T O
 P

 A
 D

  2 0 2 3

AKCE PRO DOSPĚLÉ
2. 11. | ČT | 17 H | PODKROVNÍ SÁL    
NORSKO: ZTRACENI MEZI FJORDY 
Jak vypadá Norsko z paluby plachetnice? Spolu s cestovatelem, mořeplavcem 
a dobrodruhem Tomášem Kůdelou navštívíme západní pobřeží Norska. 
Divukrásnou norskou přírodu budeme sledovat nejen z paluby plachetnice, ale 
i při výletu do hor a na záběrech z dronu.

6. 11. | PO | 17.30 H | PODKROVNÍ SÁL    
DEN PRO IZRAEL 
Diskusní podvečer s odborníky na Blízký východ. Tentokrát na téma: Dvoustátní 
řešení aneb dva státy pro dva národy?! Hosty budou: RNDr. Mojmír Kallus 
/vicepresident ICEJ, Ing. Jaromír Vykoukal /vojenský historik a Ing. Daniel Žingor 
/šéfredaktor Israel.cz.

7., 21. 11. | ÚT  | 9.30 H | PODKROVNÍ SÁL   
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
Pravidelné setkání účastníků VU3V. Další přednáška z cyklu „Každodenní život 
v barokních Čechách a na Moravě“. Koná se pod záštitou Provozně ekonomické 
fakulty České zemědělské univerzity v Praze.

9., 23. 11. | ČT | 15.30 –17.30 H | UČEBNA  
PORADNA SOS
Máte spotřebitelský problém a nevíte, kam se obrátit? Řešíte potíže s reklamací, 
nájemními vztahy, s dodavateli energií apod.? Přijďte si pro radu do knihovny! 
Odborní právní poradci Sdružení obrany spotřebitelů – Asociace s Vámi budou 
řešit Váš konkrétní problém. Služba je pro veřejnost ZDARMA.

9. 11. | ČT | 17 H | PODKROVNÍ SÁL   
VÍDEŇ NEJEN PŘEDVÁNOČNÍ
Vydejte se spolu s Marií Tunturovovou do předvánoční Vídně. Navštívíme 
Schwarzenbergplatz, Albertinaplatz a další významná vídeňská náměstí, včetně 
těch s vánočními trhy. Dozvíme se spoustu zajímavostí, a pokud nám to čas 
dovolí, prohlédneme si i nevšední díla excentrického architekta Hundertwassera.

15. 11. | ST | 17 H | PODKROVNÍ SÁL                                      
KNIHOVNA MÁ NAROZENINY. SLAVTE S NÁMI!
Oslavte s námi dvě letošní významná výročí – 125 let od založení prostějovské 
knihovny a 200 let od položení základního kamene budovy střelnice, ve které 
knihovna sídlí. Oslavu zahájíme za účasti představitelů města vernisáží výstavy 
fotografií s názvem Proměny knihovny. Poté bude následovat zážitková prohlídka 
knihovny ozvláštněná vystoupením členů Divadla Point a hudební skupiny 
OKAP. Připraveno bude i občerstvení. Každý, kdo během akce vhodí lísteček 
s narozeninovým přáním do soutěžních boxů, bude zařazen do slosování o krásné 
ceny. Více na: www.knihovnapv.cz/narozeniny.

16. 11. | ČT | 17 H | PODKROVNÍ SÁL  
SETKÁNÍ SE SPISOVATELKOU LENKOU HORŇÁKOVOU CIVADE
Srdečně vás zveme na křest nového historického románu úspěšné spisovatelky 
a prostějovské rodačky Lenky Horňákové Civade. Rembrandtův portrét starce ve 
florentské galerii Uffizi nápadně připomíná Komenského. Setkali se roku 1656 
v Amsterodamu Jan Amos Komenský a Rembrandt van Rijn? A jak setkání těchto 
dvou výjimečných mužů mohlo proběhnout? Nenechte si ujít autorské čtení 
z právě vydané knihy Amsterodamské vigilie. 

23. 11. | ČT | 10 - 13 H | PŮJČOVNA, PODKROVNÍ SÁL 
JAK SE ŽIJE NEVIDOMÝM. VÝSTAVA POTMĚ
Nahlédněte do světa nevidomých a poznejte, jaké to je vnímat svět jen čtyřmi 
smysly. Můžete si vyzkoušet různé kompenzační pomůcky, zahrát si hry pro 
nevidomé a slabozraké a prohlédnout si jedinečnou„Výstavu potmě.“ K návštěvě 
vás srdečně zvou pracovníci Oblastní pobočky organizace SONS a Regionálního 
střediska TyfloCentra.

23. 11. | ČT | 16 H | PODKROVNÍ SÁL   
PRO SENIORY: JAK NASTAVIT HESLO?
V dalším pokračování cyklu praktických přednášek organizace SeniorOn se doz-
víme, jak si správně nastavit své heslo. Co všechno by mělo obsahovat silné a 
bezpečné heslo? Jak si taková hesla zapamatovat? A kolik hesel by vlastně člověk 
měl mít? Přijďte se zeptat na vše, co vás zajímá.

29. 11. | ST | 17 H | PODKROVNÍ SÁL  
UTAJENÝ BUNKR V PŘÁSLAVICÍCH 
Vojenský bunkr v Přáslavicích u Olomouce byl vybudován v režimu 
nejpřísnějšího utajení v době studené války jako strategický telekomunikační 
bod mezi Moskvou a Berlínem. Zcela odtajněn byl až v roce 2016 a zpřístupněn 
veřejnosti je od roku 2022. Dříve utajený objekt všem fanouškům vojenské histo-
rie představí jeho nadšený průvodce Martin Bukovský. 

AKCE V KNIHOVNĚ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
 
9. 11. | ČT | 17.15 H             
SETKÁNÍ SE SPISOVATELEM VOJTĚCHEM MATOCHOU
Setkání se zajímavými osobnostmi III.: Vojtěch Matocha je autor čtenářsky 
nesmírně oblíbené dobrodružné série Prašina. Povypráví nám zajímavosti 
o svých knihách, o práci spisovatele a prozradí také, jak taková kniha vzniká. Těšit 
se můžete i na autorské čtení s autogramiádou.  Určeno dětem od 10 let.  Akce se 
uskuteční za finanční podpory Olomouckého kraje.

13. 11. | PO | 15 – 17 H  
TVOŘIVÁ DÍLNA
Tvoříte rádi? Pak je pro vás knihovna to pravé místo! Podzim už je v plném 
proudu a listopad přímo vybízí k pouštění draků. Tentokrát si budete moci vyrobit 
dekoraci draka do květináče nebo do okna. Akce je určena dětem do 15 let.

16. 11.  | ČT | 17.15 H   
ÚNIKOVÁ HRA: GOLEM
V této dobrodružné únikovce se stanete pomocníky rabiho Löwa. Dokážete 
v jeho tajné pražské pracovně vytvořit šém, který oživí Golema? Budete plnit 
netradiční úkoly a hádanky a odhalovat skrytá tajemství a indicie, které vám 
napoví, jak dál v příběhu pokračovat. Hra je určena pro 1 - 2 hráče od 8 do 12 let. 
Rezervace předem nutná! Nahlaste se telefonicky (582 329 673) nebo osobně 
v knihovně (Vápenice 9). Více informací na www.knihovnapv.cz/unikovka.

20.  11. | PO | 14 – 18 H  
HRAVÉ ODPOLEDNE S DESKOVKAMI
Moderní deskové hry jsou velmi různorodé, zábavné a napínavé. Nuda nehrozí! 
Máme hry pro malé děti, náctileté, skupinky i samotáře. Stavte se sami, s 
kamarády či rodiči, pro všechny se najde ta pravá hra. Rádi vám pomůžeme s 
výběrem a vysvětlíme pravidla.

23. 11. | ČT | 17.15 H   
DANA ŠIMKOVÁ: TITANIC
Setkání se zajímavými osobnostmi IV.: Spisovatelka a lektorka Dana Šimková 
je velký nadšenec do historie. Historii Titaniku se věnuje už 23 let. Vydejte se 
s námi na cestu časem do roku 1912. Díky jejímu vyprávění, videím a originál-
ním artefaktům z vraku lodi, které nám přiveze ukázat, prožijeme znovu osudové 
okamžiky nejslavnější lodi na světě, která se před 111 lety potopila. Určeno 
dětem od 9 let. Akce se uskuteční za finanční podpory Olomouckého kraje. 

27.  11. – 22. 12.      
VÁNOČNÍ ŘETĚZ PŘÁNÍ
Blíží se Vánoce, čas splněných přání. Většina z nás se těší na dárky od Ježíška, ale 
je důležité v tomto kouzelném čase myslet i na druhé. Každý z našich čtenářů, 
který na oddělení pro děti a mládež zavítá v době adventu, se bude moct zapojit 
do vánočního řetězu přání. Na proužek papíru napíše, co pěkného a dobrého by 
si přál pro ostatní, a připojí ho k řetězu. Společně tak vytvoříme co nejdelší řetěz, 
který svou silou pomůže k jejich vyplnění a zároveň ozdobí knihovnu.

30. 11. |  ČT  |  17.15 H   
SETKÁNÍ SE SPISOVATELEM PETREM HUGO ŠLIKEM
Setkání se zajímavými osobnostmi V.:  Máte rádi dobrodružné příběhy Jaroslava 
Foglara? Pak určitě nepropásněte návštěvu autora moderních foglarovek Petra 
Hugo Šlika, který na tuto tradici úspěšně navazuje. Poví nám třeba o své knižní 
sérii Dobrodružství z Klárova a o pokračování Chaty v Jezerní kotlině nebo o tom, 
jaké to je být spisovatelem. Samozřejmostí je autorské čtení a autogramiáda 
s prodejem knih. Určeno dětem od 10 let. Akce se uskuteční za finanční podpory 
Olomouckého kraje. 

UPOZORNĚNÍ:
Do konce roku nás čeká ještě jedno zajímavé setkání: 7. 12. bude naším hostem Lucie Cmarová - au-
torka úspěšného projektu www.tvorimeprodeti.cz a knihy Tvořílkovi.

PO CELÝ MĚSÍC
PODZIMNÍ LUŠTĚNÍ S KNIHOVNOU 
Máme pro vás další luštitelskou soutěž o ceny. Křížovku opět připravil Petr Urbánek z Českého svazu 
hádankářů a křížovkářů. Zadání je k dispozici v čítárně nebo na webu knihovny. Správné řešení 
odevzdávejte do 11. 12 2023 v čítárně. Pět vylosovaných výherců získá knižní odměnu. 

30.11. | ČT | 16 H | PODKROVNÍ SÁL  
RADY PRO SPOTŘEBITELE ANEB JAK NENALETĚT 
Vánoce se blíží mílovými kroky a s nimi i nákupní horečka a nejrůznější „výhodné“ 
slevy. Reklamace, odstoupení od smlouvy, nekalé obchodní praktiky podnikatelů 
– s tím vším se jako spotřebitelé potýkáme. Přijďte do knihovny na přednášku, 
kde získáte praktické tipy a rady, jak v různých situacích postupovat a na co si dát 
pozor. Přednášet bude Roman Šubrt, odborný právní poradce Sdružení obrany 
spotřebitelů – Asociace.

24 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Kultura, společnost, volný čas

Římskokatolická farnost Povýšení sv. Kříže Prostějov 
Vás zve na

Koncert duchovní 
hudby

Wolfgang Amadeus Mozart: Requiem d moll, K. 626
pro sóla, sbor a varhany

který se uskuteční

v sobotu 4. 11. 2023 v 16.00 hodin
Kostel Povýšení svatého Kříže v Prostějově

Účinkují:

Soprán Hana Cupáková
Alt  Lenka Laurinčík 

Schallenberger
Tenor Vilém Cupák
Bas  Petr Kolař
Varhany  Martin Jakubíček

Brněnský katedrální 
sbor Magni� cat
Řídí Petr Kolař

Vstupné dobrovolné
Těšíme se na vás!

HUDEBNÍ OBOR
Adventní zastavení

Účinkují žáci ZUŠ Vladimíra Ambrose
3. 12. 2023 v 17.00 hod., sál Městského 

divadla v Prostějově

Besídky žáků v 17.00 hod. sál ZUŠ, 
Kravařova 14

16., 21., 22., 23. a 28. 11. 2023

VÝTVARNÝ OBOR
Galerie Linka – Kravařova ul.

– listopad 2023
výstava Pod povrchem 
– práce žáků II. stupně

Vyhlášení výtvarné soutěže BÁSEŇ 
OBRAZEM ku příležitosti 100 let od úmrtí 

básníka Jiřího Wolkera.
Soutěž je určena pro žáky ZŠ, SŠ a ZUŠ 

okresu Prostějov. Soutěže se mohou 
zúčastnit také jednotlivci.

Výtvarné techniky: kresba, malba, gra� ka, 
kombinovaná a autorská technika,

Věkové kategorie: 1. kategorie 13-14 let, 

2. kategorie 15-17 let, 3. kategorie 18-20 let
Práce zasílejte do 12. ledna 2024 na adresu 

ZUŠ Vladimíra Ambrose Prostějov, 
Výtvarný obor, Vápenice 3, 796 01 Prostějov

Informace: 582 351 752, vapenice@
zusprostejov.cz

Výtvarná dílna pro dospělé při ZUŠ 
Vladimíra Ambrose, 

Vápenice 3 výtvarný obor:
10. 11. 2023 v 16.45–19.45 hod. 

Andělská keramická dílna
15. 12. 2023 – glazování výrobků

kontakty: Markéta Šindelářová 777012814, 
Lucie Hradilová 776 198 509

Přihlášení na e-mail: m.albinek@seznam.cz

TANEČNÍ OBOR

Kouzelný příběh
Vystoupení žáků TO ZUŠ a hostů na motiv 

příběhu Louskáček a Myší král.
Choreogra� e Pavla Krieger Jahodová
Sobota 25. 11. 2023 v 18.00 hod., sál 

Městského divadla v Prostějově

V sobotu 4. listopadu v rámci týdne modliteb za zemřelé
zazní v kostele Povýšení svatého Kříže v Prostějově slavné 
zhudebnění mše za zemřelé Requiem d moll, K. 626 Wolf-
ganga Amadea Mozarta. Varhanní transkripci Mozartovy 
kompozice provede přední brněnský varhaník Martin Jaku-
bíček.
Pěvecký part přednese spolu se sólisty pěvecký sbor brněnské 
katedrály Magni� cat. Provedení zazní za řízení prostějov-
ského rodáka Petra Kolaře. Vstupné dobrovolné. Těšíme se 
na vás.

Základní umělecká škola 
Vladimíra Ambrose Prostějov

Kravařova 14, 796 01 Prostějov
 telefon: 582 406 050, 739201341

LISTOPAD 2023

Statutární město Prostějov 25

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Kultura, společnost, volný čas

do 5. 2. 2023

17. 2. -

Experimentální tavba železné rudy, foto: M. Barák 

 3. 9. 2023

Hlavní 
budova
nám. T. G. Masaryka 2Příběh železa

aneb železo v přírodě, dějinách a experimentu

Výstava mapuje historii výroby a zpracování 
železa. Geologická část pojednává o minerálech 
železa, typech železných rud a jejich zpracování 
v České republice i v Evropě. Archeologická část 
prezentuje nálezy železných předmětů od nejstar-
ších výrobků ze starší doby železné, přes početné 
nálezy doby laténské a velkomoravské. Na výstavě 
bude představena řada unikátních exemplářů 
z různých lokalit. Výstava je zapůjčená z Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 

Náš prostor / Our space
práce studentů SŠDAM

Výstava prezentuje práce studentů 
Střední školy designu a módy, 
oboru Multimediální tvorby, Užité 
malby a designu interiéru, a Designu 
oděvu. Objevte tvorbu nastupující 
generace mladých tvůrců, kteří svůj 
výtvarný styl teprve hledají.

10. 2. 23. 4. 2023

Kříž ze Smržic. Restaurování 
Dvanácte vrchů ten strom má

Muzeum a galerie v Prostějově startuje v letošním 
roce pilotní projekt restaurování předmětů z vlastních 
sbírek. Od února až do dubna 2023 se budou moci 
návštěvníci seznámit s příběhem restaurování 
hřbitovního kříže Kateřiny Breslové ze Smržic.  
Součástí ojediněle dochovaného kříže datovaného 
rokem 1832 je železná schránka s olejomalbou 
neznámého regionálního malíře. Vyobrazení zemřelé 
asi třináctileté dívky v lidovém kroji, která se modlí 
u paty kříže, upomíná na jednu z rodinných tragédií 
souvisejících s předčasným umíráním dětí a mladis-
tvých v 19. století. Na výstavě bude prezentován 
postup restaurátorského zásahu, který se uskutečnil 
z dotací v rámci Integrovaného systému ochrany 
movitého kulturního dědictví. Na tuto výstavu navazu-
je „Dvanácte vrchů ten strom má“, projekt z Etnogra-
fického ústavu Moravského zemského muzea v Brně, 
který představuje na pozadí křesťanského liturgické-
ho roku známé světce a lidové svátky. Výstava je 
doplněna vybranými trojrozměrnými předměty 
z etnografického fondu MGP. 

vernisáž 9. 2. 2023 v 17:00

17. 2. 7. 5. 2023

Muzeum o muzeu
130. výročí 

Muzeum a galerie v Prostějově letos oslaví 130. 
výročí od svého založení a při této příležitosti se usku-
teční retrospektivní fotografická výstava. Návštěvníci 
budou moci zhlédnout mimo jiné unikátní snímky 
z prostějovské národopisné výstavy z roku 1893, 
která byla jedním z impulzů k založení muzea. 
Na výstavě návštěvníci uvidí předměty reprezentující 
pestrost sbírkových fondů. 

vernisáž 16. 2. 2023

Akce a novinky
sobota 11. 2. 2023 15:00 – 20:00 

Valentýn v muzeu!!!
Pro zamilované páry budou k dispozici dva foto koutky s profesio-
nálním fotografem, zábavný kvíz, za jehož úspěšné absolvování 
získáte odměnu v podobě skleničky šampaňského a růže z jahody. 
Možnost zakoupení valentýnských sladkostí a pouťového štěstíč-
ka. Romantické odpoledne můžete zakončit večerním pozorováním 
na hvězdárně od 21:00 hodin. 

Ražba mince k výročí muzea!!!
Muzeum a galerie v Prostějově letos slaví 130 let (1893–2023) 
od svého založení. Už nyní si můžete přijít vlastnoručně vyrazit 
pamětní minci, která je k dostání pouze u nás a v tomto roce. 
Razit můžete na pokladně MGP na náměstí T. G. Masaryka 2. 
Cena je 20 Kč.

Přednášky

úterý 7. 2. 2023 v 17:00 

Počátky čokolády v Evropě a v Čechách
V dnešní době si již neuvědomujeme, že v minulosti byla čokoláda luxusním výrobkem. V předkolum-
bovské Americe se kakaovými boby dokonce platilo. Přednáška Karla Černého bude zaměřena 
na dějiny čokolády a kakaa od 16. do 19. století. Posluchač se dozví o legendách, které se tradují 
o raných dějinách tohoto sladkého pokrmu. Návštěvníci budou mít možnost zakoupit si k příležitosti 
valentýnského svátku zamilovaných kvalitní mléčnou nebo hořkou čokoládu s žánrovými obrázky 
ze sbírek MGP. 
Vstupné 30 Kč. 

úterý 14. 2. 2023 v 16:00 

Tajemství staré radnice 
Nové poznatky ze stavebněhistorického průzkumu
Přednáška Mgr. Lucie Augustinkové, PhD. přiblíží dějiny a stavební vývoj budovy tzv. staré radnice, 
dnes Muzea a galerie v Prostějově. Poodhalí nové zajímavosti a objevy získané na základě výsledků 
stavebněhistorického průzkumu realizovaného v loňském roce. 
Vstupné je 30 Kč. 

do 26. 2. 2023

Nikdy to nevzdám! 
Životní zápasy právníka Františka Doležela [1900–1972]
Využijte poslední příležitost k návštěvě výstavy, která doprovází stejnojmennou knihu z pera histo-
rika Vědecké knihovny v Olomouci, Mgr. Lubomíra Novotného. Pojednává o Františkovi Doleželovi, 
právníkovi a státním zástupci, který vynikal svým smyslem pro čest a spravedlnost. Panelovou 
část doplňuje improvizovaný kinosál odkazující ke kinu Atlas (později kinu Jas), které bylo provozo-
váno v domě, který patřil rodině Františka Doležela. Výstava je prodloužena do 26. února!

Komentovaná prohlídka
čtvrtek 2. 2. 2023 v 17:00, vstupné 30 Kč

Špalíček
Uprkova 18

H
vězdárna

Kolářovy sady 3348

Večerní pozorování
Únorové večery zaměříme na zkou-
mání krás zimní hvězdné oblohy, 
která v porovnání s tou letní obsahuje 
více jasných hvězd. Velmi vysoko nad 
obzorem bude možné sledovat plane-
tu Mars. Pro pozorování měsíčního 
povrchu je ideální konec února (pátek 
24. 2. a sobota 25. 2.). Večerní pozo-
rování se uskuteční za jasného počasí 
každý čtvrtek a pátek od 21:00. 

Pozorování Slunce
Pozorovat Slunce můžete každý 
čtvrtek a pátek od 14:00. Jelikož se 
Slunce blíží k maximu své aktivity, 
budeme moci pozorovat jistě mnoho 
slunečních skvrn ve fotosféře i protu-
berancí v chromosféře. 

Týden astronomických pohádek
První týden v únoru od 6. 2. do 10. 2. vás zveme 
na astronomickou pohádku, vždy od 15:00 hodin. 
Za příznivých podmínek je součástí také pozoro-
vání Slunce. 

Odborná přednáška
Mgr. Norbert Werner, PhD. bude hovořit na téma 
„Sledování energetické oblohy pomocí malých 
satelitů“. Přednáška, která souvisí s problematikou 
detekce gama záblesků se uskuteční ve čtvrtek 
16. 2. od 18:00.

Astronomické víkendy
Pokud vám nevyhovují termí-
ny pozorování během týdne, 
nabízíme vám soboty 11. 2. 
a 25. 2. od 14:00 (pozorová-
ní Slunce) a od 21:00 
(večerní pozorování).

OBJEDNÁVEJTE SE 
(9:00 - 16:00) 
NA ČÍSLE 
+420 724 013 039  

  Hlavní budova 
  nám. T. G. Masaryka 2

    Kamil Lhoták. Poezie techniky

vernisáž 30. 11. 2023 v 17:00
1. 12. 2023 – 21. 1. 2024
Výstava děl oblíbeného uměl-
ce Kamila Lhotáka, samouka 
s  poetickým pohledem na 
svět a nadšením pro techniku, 
představuje především grafi -
ky, ale také akvarely a koláže 
ze soukromé kolekce sběra-
tele Radovana Špačka. Sbír-
ka, která vznikala posledních 
sedmnáct let, v  průřezu pre-
zentuje umělcovu tvorbu od 
úplně první litografi e z  roku 
1944, přes jím oblíbené ná-
měty portrétů a  techniky, až 
po drobné grafi cké listy, pf 
a  exlibris. Kamil Lhoták byl 
jedním ze zakládajících čle-
nů Skupiny 42, přestože vy-
studoval právnickou fakultu, 
od mládí tíhnul k modernímu 
umění, především předváleč-
né avantgardě. V  jeho tvorbě 
najdeme odkazy na soudo-
bé umění, například tvorbu Roye Lichtensteina a tehdy nové umělecké 
směry jako op-art. 

  Malý velký muž / Karel Dostál-Lutinov
vernisáž 9. 11. 2023 v 17:00 
10. 11. 2023 – 14. 1. 2024
Prostějovský rodák Karel Dostál (1871–1923) se nesmazatelně za-
psal do dějin Prostějova, přesah jeho významu je ale mnohem širší. 
Tento katolický kněz svým působením a názory ovlivnil nejen mnoho 
jiných katolických kněží, ale i  umělců, kteří tvořili především na poli 
literárním, ale i malířském nebo sochařském. Hnutí Katolické moder-
ny mělo na počátku 20. století v mnoha ohledech revoluční myšlenky, 
které předstihly svou dobu. Zavítejte na výstavu ke stému výročí jeho 
úmrtí a seznamte se s osobností, která tehdy byla pro mnoho lidí po-
měrně kontroverzní. 

  Když příroda spí
vernisáž 2. 11. 2023 v 17:00
3. 11. 2023 – 7. 1.2024
Zapůjčená výstava z Muzea Vyškovska je koncipována jako procházka 
zimní přírodou, během které se budou návštěvníci moci seznámit s růz-
nými způsoby přezimování živočichů a rostlin. Výstava bude doplněna 
řadou interaktivních prvků a  její součástí bude nabídka edukativních 
programů.

  Vánoční inspirace
vernisáž 2. 11. 2023 v 17:00
3. 11. 2023 – 7. 1.2024 
Na vánoční atmosféru se můžete naladit na výstavě vánočních stromů, 
které se mohou stát inspirací také pro vaše domovy. Výstava bude určena 
pro všechny, kteří milují kouzlo Vánoc a ozdoby zhotovené ručně z přírod-
ních materiálů jako je bavlna, vlna, příze, dřevo, keramika apod. Nazdo-
bené stromy budou doprovázet betlémy zapůjčené od různých subjektů 
a dále kolekce obrázků s tematikou Boží rodiny či andělů od výtvarníka 
Luboše Kafky, který svými náměty navazuje na tradici podmaleb na skle 
či lidových obrázků na plechu.

  FLORISTICKÝ WORKSHOP „Rozsviťte stromy“
čtvrtek 7. 12. 2023 v 16:00–18:00
workshop povede Ing. Pavla Koutná
edukační místnosti Galerie Špalíček, Uprkova 18
vstupné: 700 Kč / dospělý, 50 Kč / dítě
Workshop bude zaměřen na výrobu vánočního stromu v květináči, který poslouží 
jako dekorace interiéru nebo zápraží či zahrady. Hotový strom ozdobíme světel-
ným řetězem. Děti si budou moci vyrobit vánoční stromek z vlny a kartonu.
Rezervace do 1. 12. 2023 na tel. +420 725 801 827 a emailu:
pkoutna@muzeumpv.cz.

  Galerie Špalíček
  Uprkova 18
  Miloň Novotný. Síla okamžiku
vernisáž 23. 11. 2023 v 17:00
24. 11. 2023 – 18. 2. 2024
Miloň Novotný, rodák ze Štětovic na Hané, oplýval talentem zachytit kouzlo oka-
mžiku, pomocí něhož lze z pouhého snímku vysnít celou historii. Díky svému ta-
lentu měl možnost seznámit se s význačným fotografem Josefem Sudkem, jehož 
zásluhou mohl nastartovat svou kariéru. Autorovy snímky z Česka i zahraničí se 
tak dostaly do mnoha časopisů a nabyly mezinárodního významu. Výstava před-
staví průřez autorovou tvorbou od počátků v 50. letech až do závěru jeho života. 

  Hvězdárna
  Kolářovy sady 3348
  Večerní pozorování
Podzimní souhvězdí spolu s planetou Jupiter si můžete přijít prohlédnout 
z hvězdárny za jasného počasí každý čtvrtek a pátek od 21:00.

  Pozorování Slunce
Sluneční aktivita je stále na vzestupu. Její projevy, mezi které patří sluneční 
skvrny a protuberance, pozorujeme z hvězdárny za jasného počasí každý 
čtvrtek a pátek od 14:00 (kromě týdne astronomických pohádek).

  Zákryt Venuše Měsícem – mimořádné pozorování
V listopadu se dočkáme zákrytu Venuše Měsícem. Vzhledem k tomu, že se 
jedná o dva nejjasnější objekty na obloze po Slunci, bude možné tento jev po-
zorovat přes den. Mimořádné pozorování se uskuteční od 10:45 do 12:30.

  Odborné přednášky
V listopadu nás opět čekají dvě odborné přednášky. 
Ve čtvrtek 2. 11. od 18:00 se uskuteční odložená přednáška RNDr. Vladimíra 
Wagnera, CSc. „Kosmologie na prahu éry Webbova teleskopu“ o největším 
vesmírném dalekohledu v dějinách a jeho přínosu pro kosmologii.
O  dravém rozvoji čínské kosmonautiky bude potom ve čtvrtek 30. 11. 
od 18:00 přednášet kurátor letectví a  kosmonautiky Technického muzea 
v Brně a významný publicista v oblasti kosmonautiky Ing. Tomáš Přibyl. Před-
náška nese název „Kterak nás sežere čínský kosmický drak“.

  Týden astronomických pohádek
Od pondělí 6. 11. do pátku 10. 11. čteme dětem pohádky s astronomickou 
tematikou. Těšíme se na vás od 15:00. Po pohádce následuje prohlídka dale-
kohledů a za příznivých podmínek také pozorování Slunce.

  Astrosoboty
Pro ty, kterým nevyhovují pozorování ve všední dny, jsou určeny vždy dvě so-
boty v měsíci – tzv. astrosoboty. Tentokrát se jedná o 4. 11. a 18. 11. Nabízí-
me od 14:00 pozorování Slunce a od 21:00 večerní pozorování.

do 5. 2. 2023

17. 2. -

Experimentální tavba železné rudy, foto: M. Barák 

 3. 9. 2023

Hlavní 
budova
nám. T. G. Masaryka 2Příběh železa

aneb železo v přírodě, dějinách a experimentu

Výstava mapuje historii výroby a zpracování 
železa. Geologická část pojednává o minerálech 
železa, typech železných rud a jejich zpracování 
v České republice i v Evropě. Archeologická část 
prezentuje nálezy železných předmětů od nejstar-
ších výrobků ze starší doby železné, přes početné 
nálezy doby laténské a velkomoravské. Na výstavě 
bude představena řada unikátních exemplářů 
z různých lokalit. Výstava je zapůjčená z Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 

Náš prostor / Our space
práce studentů SŠDAM

Výstava prezentuje práce studentů 
Střední školy designu a módy, 
oboru Multimediální tvorby, Užité 
malby a designu interiéru, a Designu 
oděvu. Objevte tvorbu nastupující 
generace mladých tvůrců, kteří svůj 
výtvarný styl teprve hledají.

10. 2. 23. 4. 2023

Kříž ze Smržic. Restaurování 
Dvanácte vrchů ten strom má

Muzeum a galerie v Prostějově startuje v letošním 
roce pilotní projekt restaurování předmětů z vlastních 
sbírek. Od února až do dubna 2023 se budou moci 
návštěvníci seznámit s příběhem restaurování 
hřbitovního kříže Kateřiny Breslové ze Smržic.  
Součástí ojediněle dochovaného kříže datovaného 
rokem 1832 je železná schránka s olejomalbou 
neznámého regionálního malíře. Vyobrazení zemřelé 
asi třináctileté dívky v lidovém kroji, která se modlí 
u paty kříže, upomíná na jednu z rodinných tragédií 
souvisejících s předčasným umíráním dětí a mladis-
tvých v 19. století. Na výstavě bude prezentován 
postup restaurátorského zásahu, který se uskutečnil 
z dotací v rámci Integrovaného systému ochrany 
movitého kulturního dědictví. Na tuto výstavu navazu-
je „Dvanácte vrchů ten strom má“, projekt z Etnogra-
fického ústavu Moravského zemského muzea v Brně, 
který představuje na pozadí křesťanského liturgické-
ho roku známé světce a lidové svátky. Výstava je 
doplněna vybranými trojrozměrnými předměty 
z etnografického fondu MGP. 

vernisáž 9. 2. 2023 v 17:00

17. 2. 7. 5. 2023

Muzeum o muzeu
130. výročí 

Muzeum a galerie v Prostějově letos oslaví 130. 
výročí od svého založení a při této příležitosti se usku-
teční retrospektivní fotografická výstava. Návštěvníci 
budou moci zhlédnout mimo jiné unikátní snímky 
z prostějovské národopisné výstavy z roku 1893, 
která byla jedním z impulzů k založení muzea. 
Na výstavě návštěvníci uvidí předměty reprezentující 
pestrost sbírkových fondů. 

vernisáž 16. 2. 2023

Akce a novinky
sobota 11. 2. 2023 15:00 – 20:00 

Valentýn v muzeu!!!
Pro zamilované páry budou k dispozici dva foto koutky s profesio-
nálním fotografem, zábavný kvíz, za jehož úspěšné absolvování 
získáte odměnu v podobě skleničky šampaňského a růže z jahody. 
Možnost zakoupení valentýnských sladkostí a pouťového štěstíč-
ka. Romantické odpoledne můžete zakončit večerním pozorováním 
na hvězdárně od 21:00 hodin. 

Ražba mince k výročí muzea!!!
Muzeum a galerie v Prostějově letos slaví 130 let (1893–2023) 
od svého založení. Už nyní si můžete přijít vlastnoručně vyrazit 
pamětní minci, která je k dostání pouze u nás a v tomto roce. 
Razit můžete na pokladně MGP na náměstí T. G. Masaryka 2. 
Cena je 20 Kč.

Přednášky

úterý 7. 2. 2023 v 17:00 

Počátky čokolády v Evropě a v Čechách
V dnešní době si již neuvědomujeme, že v minulosti byla čokoláda luxusním výrobkem. V předkolum-
bovské Americe se kakaovými boby dokonce platilo. Přednáška Karla Černého bude zaměřena 
na dějiny čokolády a kakaa od 16. do 19. století. Posluchač se dozví o legendách, které se tradují 
o raných dějinách tohoto sladkého pokrmu. Návštěvníci budou mít možnost zakoupit si k příležitosti 
valentýnského svátku zamilovaných kvalitní mléčnou nebo hořkou čokoládu s žánrovými obrázky 
ze sbírek MGP. 
Vstupné 30 Kč. 

úterý 14. 2. 2023 v 16:00 

Tajemství staré radnice 
Nové poznatky ze stavebněhistorického průzkumu
Přednáška Mgr. Lucie Augustinkové, PhD. přiblíží dějiny a stavební vývoj budovy tzv. staré radnice, 
dnes Muzea a galerie v Prostějově. Poodhalí nové zajímavosti a objevy získané na základě výsledků 
stavebněhistorického průzkumu realizovaného v loňském roce. 
Vstupné je 30 Kč. 

do 26. 2. 2023

Nikdy to nevzdám! 
Životní zápasy právníka Františka Doležela [1900–1972]
Využijte poslední příležitost k návštěvě výstavy, která doprovází stejnojmennou knihu z pera histo-
rika Vědecké knihovny v Olomouci, Mgr. Lubomíra Novotného. Pojednává o Františkovi Doleželovi, 
právníkovi a státním zástupci, který vynikal svým smyslem pro čest a spravedlnost. Panelovou 
část doplňuje improvizovaný kinosál odkazující ke kinu Atlas (později kinu Jas), které bylo provozo-
váno v domě, který patřil rodině Františka Doležela. Výstava je prodloužena do 26. února!

Komentovaná prohlídka
čtvrtek 2. 2. 2023 v 17:00, vstupné 30 Kč

Špalíček
Uprkova 18

H
vězdárna

Kolářovy sady 3348

Večerní pozorování
Únorové večery zaměříme na zkou-
mání krás zimní hvězdné oblohy, 
která v porovnání s tou letní obsahuje 
více jasných hvězd. Velmi vysoko nad 
obzorem bude možné sledovat plane-
tu Mars. Pro pozorování měsíčního 
povrchu je ideální konec února (pátek 
24. 2. a sobota 25. 2.). Večerní pozo-
rování se uskuteční za jasného počasí 
každý čtvrtek a pátek od 21:00. 

Pozorování Slunce
Pozorovat Slunce můžete každý 
čtvrtek a pátek od 14:00. Jelikož se 
Slunce blíží k maximu své aktivity, 
budeme moci pozorovat jistě mnoho 
slunečních skvrn ve fotosféře i protu-
berancí v chromosféře. 

Týden astronomických pohádek
První týden v únoru od 6. 2. do 10. 2. vás zveme 
na astronomickou pohádku, vždy od 15:00 hodin. 
Za příznivých podmínek je součástí také pozoro-
vání Slunce. 

Odborná přednáška
Mgr. Norbert Werner, PhD. bude hovořit na téma 
„Sledování energetické oblohy pomocí malých 
satelitů“. Přednáška, která souvisí s problematikou 
detekce gama záblesků se uskuteční ve čtvrtek 
16. 2. od 18:00.

Astronomické víkendy
Pokud vám nevyhovují termí-
ny pozorování během týdne, 
nabízíme vám soboty 11. 2. 
a 25. 2. od 14:00 (pozorová-
ní Slunce) a od 21:00 
(večerní pozorování).

OBJEDNÁVEJTE SE 
(9:00 - 16:00) 
NA ČÍSLE 
+420 724 013 039  

Kamil Lhoták, Balon mezi městy, litogra-
fi e 1984

26 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

Přihlášení do projektu Společně rozvíjíme Prostějov

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 2023
Přihlášení do projektu Společně rozvíjíme Prostějov

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 2023
                         

 

                                                                                           

IDENTIFIKACE PŘEDKLADATELE

Jméno a příjmení: ………………………………………………………..…………………………………...
Prohlašuji, že je mi 15 a více let, a stvrzuji to svým podpisem na konci přihlášky. 

Adresa trvalého pobytu v Prostějově: …………...…………………………………….……………………

Telefon:  ………………………..……    E-mail: …………………………………………………….....……
(pokud je k dispozici)

KARTA PROJEKTU

Název projektu (úderný a jasný): 
………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

Popis projektu (popište účel, potřebnost a přínos. Situaci, výkresy, fotografie, vizualizaci nebo 
technickou zprávu lze přiložit samostatně): 

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

1

Statutární město Prostějov 27

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

Předpokládané náklady (max. 1 mil. Kč včetně DPH), lze rozdělit na jednotlivé položky (náklady 
na projektovou dokumentaci, realizaci, montáž, dopravu atd., můžete odhadnout i náklady na údržbu. 
Navrhovatel si může udělat ke zjištění průzkum, např. u dodavatelů služeb či realizátorů projektu): 

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

Místo realizace – parc. číslo pozemku, katastr nebo adresa (musí být v majetku města): 

………………………………………………………………………………………………………………......

Tematické oblasti, které se týkají vašeho projektu (může se týkat více oblastí):

      Sport a aktivní volný čas                                  Bydlení                                        Kultura a zábava

      Sociální a zdravotní služby                               Životní prostředí                         Školství a vzdělávání

      Místní ekonomika                                            Doprava a infrastruktura              Správa města 

Čestné prohlášení (nutno zaškrtnout všechny odrážky):

       Souhlasím se Zásadami participativního rozpočtu Prostějov 2023
       Beru na vědomí, že zpracování osobních údajů bude prováděno zákonným způsobem a tím je „Veřejný 

zájem“. Osobní údaje budou zpracovány v souladu s příslušnými předpisy o ochraně a zpracování 
osobních údajů pro účely realizace Participativního rozpočtu 2023. Osobní údaje budou zpracovány po 
dobu nezbytně nutnou pro realizaci všech nezbytných kroků směřujících k naplnění cílů Participativního
rozpočtu Prostějova pro rok 2023 a nebudou poskytovány dalším osobám. 

       V případě, že popis projektu naplní znaky autorského díla dle zákona č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon), v platném znění, poskytuji městu Prostějov časově neomezené oprávnění ke všem 
v současnosti známým způsobům užití tohoto díla

       Souhlasím s veřejnou propagací mnou přihlášeného projektu v informačních prostředcích města 
Prostějova, webové platformě Rozvíjíme Prostějov (https://rozvijime.prostejov.eu) a příslušných 
facebookových a instagramových profilech 

Přílohy:

         Situační nákres

         Fotografie

         Ilustrace, vizualizace

         Technická zpráva (podrobnější popis)

Datum: ………………..                                            Podpis (pro tištěné formuláře):……………………………

VYPLNĚNOU PŘIHLÁŠKU ODEVZDEJTE DO 31. 12. 2023 na podatelnu magistrátu (ve
dvoře radnice na nám. T. G. Masaryka 14) nebo na Odbor rozvoje a investic (v budově na
ul.  školní  4,  ve  III.  patře)  nebo  předejte  elektronicky  na  e-mail  koordinátorky
(jitka.vystavelova@prostejov.eu), případně zašlete poštou.  

2

 

      

       

          

           

            

           

            

Předpokládané náklady (max. 1 mil. Kč včetně DPH), lze rozdělit na jednotlivé položky (náklady 
na projektovou dokumentaci, realizaci, montáž, dopravu atd., můžete odhadnout i náklady na údržbu. 
Navrhovatel si může udělat ke zjištění průzkum, např. u dodavatelů služeb či realizátorů projektu): 

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

Místo realizace – parc. číslo pozemku, katastr nebo adresa (musí být v majetku města): 

………………………………………………………………………………………………………………......

Tematické oblasti, které se týkají vašeho projektu (může se týkat více oblastí):

      Sport a aktivní volný čas                                  Bydlení                                        Kultura a zábava

      Sociální a zdravotní služby                               Životní prostředí                         Školství a vzdělávání

      Místní ekonomika                                            Doprava a infrastruktura              Správa města 

Čestné prohlášení (nutno zaškrtnout všechny odrážky):

       Souhlasím se Zásadami participativního rozpočtu Prostějov 2023
       Beru na vědomí, že zpracování osobních údajů bude prováděno zákonným způsobem a tím je „Veřejný 

zájem“. Osobní údaje budou zpracovány v souladu s příslušnými předpisy o ochraně a zpracování 
osobních údajů pro účely realizace Participativního rozpočtu 2023. Osobní údaje budou zpracovány po 
dobu nezbytně nutnou pro realizaci všech nezbytných kroků směřujících k naplnění cílů Participativního
rozpočtu Prostějova pro rok 2023 a nebudou poskytovány dalším osobám. 

       V případě, že popis projektu naplní znaky autorského díla dle zákona č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon), v platném znění, poskytuji městu Prostějov časově neomezené oprávnění ke všem 
v současnosti známým způsobům užití tohoto díla

       Souhlasím s veřejnou propagací mnou přihlášeného projektu v informačních prostředcích města 
Prostějova, webové platformě Rozvíjíme Prostějov (https://rozvijime.prostejov.eu) a příslušných 
facebookových a instagramových profilech 

Přílohy:

         Situační nákres

         Fotografie

         Ilustrace, vizualizace

         Technická zpráva (podrobnější popis)

Datum: ………………..                                            Podpis (pro tištěné formuláře):……………………………

VYPLNĚNOU PŘIHLÁŠKU ODEVZDEJTE DO 31. 12. 2023 na podatelnu magistrátu (ve
dvoře radnice na nám. T. G. Masaryka 14) nebo na Odbor rozvoje a investic (v budově na
ul.  školní  4,  ve  III.  patře)  nebo  předejte  elektronicky  na  e-mail  koordinátorky
(jitka.vystavelova@prostejov.eu), případně zašlete poštou.  

2

 

      

       

          

           

            

           

            

Předpokládané náklady (max. 1 mil. Kč včetně DPH), lze rozdělit na jednotlivé položky (náklady 
na projektovou dokumentaci, realizaci, montáž, dopravu atd., můžete odhadnout i náklady na údržbu. 
Navrhovatel si může udělat ke zjištění průzkum, např. u dodavatelů služeb či realizátorů projektu): 

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

Místo realizace – parc. číslo pozemku, katastr nebo adresa (musí být v majetku města): 

………………………………………………………………………………………………………………......

Tematické oblasti, které se týkají vašeho projektu (může se týkat více oblastí):

      Sport a aktivní volný čas                                  Bydlení                                        Kultura a zábava

      Sociální a zdravotní služby                               Životní prostředí                         Školství a vzdělávání

      Místní ekonomika                                            Doprava a infrastruktura              Správa města 

Čestné prohlášení (nutno zaškrtnout všechny odrážky):

       Souhlasím se Zásadami participativního rozpočtu Prostějov 2023
       Beru na vědomí, že zpracování osobních údajů bude prováděno zákonným způsobem a tím je „Veřejný 

zájem“. Osobní údaje budou zpracovány v souladu s příslušnými předpisy o ochraně a zpracování 
osobních údajů pro účely realizace Participativního rozpočtu 2023. Osobní údaje budou zpracovány po 
dobu nezbytně nutnou pro realizaci všech nezbytných kroků směřujících k naplnění cílů Participativního
rozpočtu Prostějova pro rok 2023 a nebudou poskytovány dalším osobám. 

       V případě, že popis projektu naplní znaky autorského díla dle zákona č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon), v platném znění, poskytuji městu Prostějov časově neomezené oprávnění ke všem 
v současnosti známým způsobům užití tohoto díla

       Souhlasím s veřejnou propagací mnou přihlášeného projektu v informačních prostředcích města 
Prostějova, webové platformě Rozvíjíme Prostějov (https://rozvijime.prostejov.eu) a příslušných 
facebookových a instagramových profilech 

Přílohy:

         Situační nákres

         Fotografie

         Ilustrace, vizualizace

         Technická zpráva (podrobnější popis)

Datum: ………………..                                            Podpis (pro tištěné formuláře):……………………………

VYPLNĚNOU PŘIHLÁŠKU ODEVZDEJTE DO 31. 12. 2023 na podatelnu magistrátu (ve
dvoře radnice na nám. T. G. Masaryka 14) nebo na Odbor rozvoje a investic (v budově na
ul.  školní  4,  ve  III.  patře)  nebo  předejte  elektronicky  na  e-mail  koordinátorky
(jitka.vystavelova@prostejov.eu), případně zašlete poštou.  

2

 

      

       

          

           

            

           

            

Předpokládané náklady (max. 1 mil. Kč včetně DPH), lze rozdělit na jednotlivé položky (náklady 
na projektovou dokumentaci, realizaci, montáž, dopravu atd., můžete odhadnout i náklady na údržbu. 
Navrhovatel si může udělat ke zjištění průzkum, např. u dodavatelů služeb či realizátorů projektu): 

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

Místo realizace – parc. číslo pozemku, katastr nebo adresa (musí být v majetku města): 

………………………………………………………………………………………………………………......

Tematické oblasti, které se týkají vašeho projektu (může se týkat více oblastí):

      Sport a aktivní volný čas                                  Bydlení                                        Kultura a zábava

      Sociální a zdravotní služby                               Životní prostředí                         Školství a vzdělávání

      Místní ekonomika                                            Doprava a infrastruktura              Správa města 

Čestné prohlášení (nutno zaškrtnout všechny odrážky):

       Souhlasím se Zásadami participativního rozpočtu Prostějov 2023
       Beru na vědomí, že zpracování osobních údajů bude prováděno zákonným způsobem a tím je „Veřejný 

zájem“. Osobní údaje budou zpracovány v souladu s příslušnými předpisy o ochraně a zpracování 
osobních údajů pro účely realizace Participativního rozpočtu 2023. Osobní údaje budou zpracovány po 
dobu nezbytně nutnou pro realizaci všech nezbytných kroků směřujících k naplnění cílů Participativního
rozpočtu Prostějova pro rok 2023 a nebudou poskytovány dalším osobám. 

       V případě, že popis projektu naplní znaky autorského díla dle zákona č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon), v platném znění, poskytuji městu Prostějov časově neomezené oprávnění ke všem 
v současnosti známým způsobům užití tohoto díla

       Souhlasím s veřejnou propagací mnou přihlášeného projektu v informačních prostředcích města 
Prostějova, webové platformě Rozvíjíme Prostějov (https://rozvijime.prostejov.eu) a příslušných 
facebookových a instagramových profilech 

Přílohy:

         Situační nákres

         Fotografie

         Ilustrace, vizualizace

         Technická zpráva (podrobnější popis)

Datum: ………………..                                            Podpis (pro tištěné formuláře):……………………………

VYPLNĚNOU PŘIHLÁŠKU ODEVZDEJTE DO 31. 12. 2023 na podatelnu magistrátu (ve
dvoře radnice na nám. T. G. Masaryka 14) nebo na Odbor rozvoje a investic (v budově na
ul.  školní  4,  ve  III.  patře)  nebo  předejte  elektronicky  na  e-mail  koordinátorky
(jitka.vystavelova@prostejov.eu), případně zašlete poštou.  

2

 

      

       

          

           

            

           

            

Předpokládané náklady (max. 1 mil. Kč včetně DPH), lze rozdělit na jednotlivé položky (náklady 
na projektovou dokumentaci, realizaci, montáž, dopravu atd., můžete odhadnout i náklady na údržbu. 
Navrhovatel si může udělat ke zjištění průzkum, např. u dodavatelů služeb či realizátorů projektu): 

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………………………………......

Místo realizace – parc. číslo pozemku, katastr nebo adresa (musí být v majetku města): 

………………………………………………………………………………………………………………......

Tematické oblasti, které se týkají vašeho projektu (může se týkat více oblastí):

      Sport a aktivní volný čas                                  Bydlení                                        Kultura a zábava

      Sociální a zdravotní služby                               Životní prostředí                         Školství a vzdělávání

      Místní ekonomika                                            Doprava a infrastruktura              Správa města 

Čestné prohlášení (nutno zaškrtnout všechny odrážky):

       Souhlasím se Zásadami participativního rozpočtu Prostějov 2023
       Beru na vědomí, že zpracování osobních údajů bude prováděno zákonným způsobem a tím je „Veřejný 

zájem“. Osobní údaje budou zpracovány v souladu s příslušnými předpisy o ochraně a zpracování 
osobních údajů pro účely realizace Participativního rozpočtu 2023. Osobní údaje budou zpracovány po 
dobu nezbytně nutnou pro realizaci všech nezbytných kroků směřujících k naplnění cílů Participativního
rozpočtu Prostějova pro rok 2023 a nebudou poskytovány dalším osobám. 

       V případě, že popis projektu naplní znaky autorského díla dle zákona č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon), v platném znění, poskytuji městu Prostějov časově neomezené oprávnění ke všem 
v současnosti známým způsobům užití tohoto díla

       Souhlasím s veřejnou propagací mnou přihlášeného projektu v informačních prostředcích města 
Prostějova, webové platformě Rozvíjíme Prostějov (https://rozvijime.prostejov.eu) a příslušných 
facebookových a instagramových profilech 

Přílohy:

         Situační nákres

         Fotografie

         Ilustrace, vizualizace

         Technická zpráva (podrobnější popis)

Datum: ………………..                                            Podpis (pro tištěné formuláře):……………………………

VYPLNĚNOU PŘIHLÁŠKU ODEVZDEJTE DO 31. 12. 2023 na podatelnu magistrátu (ve
dvoře radnice na nám. T. G. Masaryka 14) nebo na Odbor rozvoje a investic (v budově na
ul.  školní  4,  ve  III.  patře)  nebo  předejte  elektronicky  na  e-mail  koordinátorky
(jitka.vystavelova@prostejov.eu), případně zašlete poštou.  

2

 

      

       

          

           

            

           

            

28 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

Akce
Nabízíme Vám takové zábavné halloweenské strašení, abyste dokázali sami sobě a ostatním, že jste nebojácní a že Vás nějaká ta
strašidla nerozhází. Ti nejodvážnější z Vás si budou moci na hřbitově (dvorek DDM) opéct špekěčky a vyrobit si malý halloweenský
předmět. Věříme, že se s dětmi společně pobaví i dospěláci. Tak tedy, máte-li pro strach uděláno, přijďte s rodiči a kamarády za námi. A
pokud přijdete i Vy ve strašidelných kostýmech, třeba vystrašíte ta naše strašidla. Vydejte se na halloweenskou stezku odvahy
strašidelným sklepením Domu dětí a mládeže v Prostějově na ulici Vápenice 9 za strašidly a získejte nějakou tu odměnu za svou
odvahu. Tak si do svých deníčku napište, že v čase od 15:00 do 20:00 hod, strávíte u nás a s námi. Vstupné 60 Kč. Těšíme se na Vás.

halloweenská stezka odvahy 03.11.2023

Pokud stále nevíš, jak vyplnit svůj volný čas po škole, tak má pro tebe Fíla s Renčou pár tipů.

Připravili jsme pro Vás akci na oslavu blížících se Vánoc. Pro děti je připraven bohatý program, hodně světýlek a hromada zábavy. Tak
přijďte v pátek 01.12.2023 na Vápenici 9. Více informací najdete na našich webových stránkách.ých strenici 9. Více informací najaja dete na našich webový ránkách.ých str

Na náměstí T. G. Masaryka v Prostějově se v úterý 26. září 2023 sešlo množství sportovních nadšenců, aby se účastnili nebo alespoň
přihlíželi 8. ročníku této oblíbené akce. Zahájena byla v dopoledních hodinách, kdy se v prostoru náměstí konal závod pro základní
školy z okresu Prostějova. Dohromady se zúčastnilo 12 škol s celkovým počtem 96 účastníků. Na první místě se umístila základní škola
Palackého. Rozjížďky pro širokou veřejnost začaly ve 14:30 hod. a nejlepších 8 časů z každé kategorie postoupilo do finále, kde se
závodilo o hodnotné ceny. Pod heslem "Kdo přijde, ten jede" se tak mohl do boje o první místo zapojit každý, kdo se na místě objevil s
chutí strávit aktivní odpoledne.

26.09.2023Prostejovská kolobezkaˇ ˇ̌

P
chutí strávit

Sportcentrum – dům dětí a mládeže Prostějov

01.12.2023

Více informací na
www.sportcentrumddm.cz

Veřejná keramická dílna pro děti i dospělé, vhodné pro rodiče s dětmi. Je nutné přihlásit a uhradit poplatek zvlášť za dítě i doprovod.
Na práci máme k dispozici velké množství předloh a šablon, vykrajovaček, silikonové a sádrové formy, válečky, otisky struktur a další
keramické pomůcky. Vyrábění keramiky rozvíjí fantazii, zdokonaluje zručnosti a procvičuje jemnou motoriku.

16.11. a 23.11.2023keramika pod stromecekˇ

Prosinec 2023 - leden 2024Hanácké curling
Již 5. rokem se u nás na náměstí na mobilním kluzišti uskuteční turnaje Hanáckého curlingu. A pro letošní zimu jsme pro vás připravili
hned 4 turnaje a to: 8.12. a 22.12. v roce 2023, 5.1. a 19.1. v roce 2024. Tímto srdečně zveme všechny, kteří si u nás hanácký curling již
vyzkoušeli, ale i ty, kteří by to rádi zkusili. Nejedná se o klasický curling jak ho znáte, ale jde o takové zábavné pojetí curlingu po
hanácku. Takže, máte-li chuť si zahrát tuto ojedinělou hru na kterou daleko široko nenarazíte, pak si vytvořte čtyř až šestičlenná
družstvo a poměřte své sily s ostatními. Veškeré informace naleznete na našich webových stránkách v nabídce akcí. Těšíme se na Vás.

w cz

keramika s batolátky 2
PO 10:00-11:00 keramika 2

ÚT 14:30-16:30

PO 15:00-16:30
ˇ1+10 daru prírodyůPohybovky s fílou a ládou

ÚT 15:00-16:30
ČT 15:00-16:30

LEGOrobotika
ST 17:00-18:30

Herní klub
ČT 16:00-19:00

Hravý hokejbal
ST 16:30-17:30

Francouzština
ZŠ zacátecníci

ST 16:30-17:30
ˇˇ

ST 15:00-16:30
Mladí ridiciˇ ˇ

PO 16:30-18:30
Bastl

ČT 14:30-16:00
Netrdlo

Pohybové atletické hry
ÚT 15:00-16:30

ST 16:30-18:00
Show dance - Lvícataˇ

ST 15:30-16:30
Anglictina hrou ZŠˇ

ST 16:00-17:00
Ukulele

Vánoce za dvermiˇ

Statutární město Prostějov 29

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Zábava

Křížovka o ceny

SOUHLAS OJÍNĚNÍ - ID - BÍLÝ SPORT

KORYTA
STAROŘEK

SILNÁ KÁVA NEURVALCI

ČÁSTI HLAV
HLÍST JEDINÉ


ZPŮSOBIT CHLAPEC

ÚSUDEK BYSTŘINA

ÚSKOK

PROLETĚNÍ

SLONÍ ZUBY

ZLÁ

                      OSMISMĚRKA                                     SUDOKU

Prostějovský rodák ... (viz tajenku osmisměrky) (8. dubna 1859 – 27. dubna 1938) byl filozof působící převážně v Německu. Je to ... (viz tajenku křížovky), což 
je filozofický směr, který znamená obecně přesné zkoumání jevů. Místo zkoumání podstat a skutečností samých se tedy zabývá zkušeností, tím, jak se věci 

„samy“ člověku ukazují v jeho vlastním vědomí.

POMŮCKA: 
BEKO, IGA, 
KVATERN, 

NAO, SABAL

ZPŮSOB 
TISKU Z 
PLOCHY

PROVÁDĚT 
PERZEKUCI

TISKOVÝ 
ODBOR 
(zkratka)

DOMÁCKY 
VELESLAVA

SEVERSKÝ 
PŘEŽVÝ-
KAVEC

PLNIT 
PLYNEM 
(řídčeji)

SPZ  
OKRESU 

ROKYCANY

MAĎARSKY 
„JHO“

KOVOVÝ 
PRVEK 
BLÍZKÝ 

TANTALU

OBEC U 
TŘEBÍČE

  RYCHLÝ   
BĚH

ŠPANĚLSKÝ 
MYS

3. DÍL 
TAJENKY

VZOREC 
OXIDU 

STRONT-
NATÉHO

KRÁL A 
SVRŠEK V 
KARTÁCH

SKLADIŠTNÍ 
VOZÍK

INICIÁLY 
BĚŽCE 

ZÁTOPKA

ZNAČKA 
PRAČEK

CELNÍ KÓD 
NAURU

ZNAČKA 
BISMUTU ZNAČKA 

AMPÉR-
HODINY

2. DÍL 
TAJENKY

AMATÉRSKÝ 
DIVADELNÍKDĚTSKÝ 

POZDRAV

VYKONAT 
PRÁCI

ALBÁNSKÁ 
METROPOLE

   OHRADA    
Z KŮLŮ

BALEÁRSKÝ 
OSTROV

DOMÁCKY 
IVANA

KARIBSKÁ 
PALMA

INICIÁLY 
PRACHAŘE

DÁLKOVÉ 
OVLÁDÁNÍ 

(zkratka)VÁPENCOVÉ 
ÚZEMÍ

SPZ PRO-
STĚJOVA

HROZNÝŠ 
(básnicky)

SEKAT 
KOSOU

DOMÁCKY 
KLOTYLDA

ŘÍMSKÁ 
ČTYŘKA

KNIHA ZEM-
SKÝCH DESKINICIÁLY 

ZPĚVÁKA 
HÁLY

NÁZEV ZN. 
SÍRY

1. DÍL 
TAJENKY

  TÝKAJÍCÍ  
SE ČÁSTI 
OBLIČEJE

PŘÍTEL 
MUŠKETÝRA 
PORTHOSE

JEDOVATÉ 
JEHLIČNATÉ 

DŘEVINY

DIVADELNÍ 
JEDNÁNÍ 

(zdrobněle)

Tajenku posílejte do 10. 10. 2023 na adresu:
informace@prostejov.eu nebo do tohoto termínu doručte 

osobně na Turistické informační centrum, nám. T. G. Masary-
ka (vedle radnice). Tři vylosovaní obdrží drobné ceny.

Výherci z minulé soutěže:
Eva Špičáková 
Jindřich Mazáč 

Vladislava Kohoutková
Výhercům srdečně blahopřejeme!

Řešení z minulého čísla:
Tajenka křížovky:  světově proslulý vědec a vynálezce

Tajenka osmisměrky: Otto Wichterle
Heslo: Chemik

30 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Informace z města

INZERCE

Městská policie ve spo-
lupráci se Sportcentrem 
uspořádala pro klienty 
denního stacionáře LIPKA 
zábavné sportovní soutěžní 
dopoledne.

Soutěží se zúčastnila tři-
cítka klientů denního sta-
cionáře, různých věkových 
kategorií, které v úvodu při-
šel pozdravit primátor města 
František Jura a jeho náměst-

ci Jiří Rozehnal a Jiří Pospíšil. 
Ti si zároveň se soutěžícími 
prošli celkem šest stano-
višť připravených strážníky 
městské policie ve spolupráci 
s pracovníky Sportcentra.

Nejvíce klienty stacionáře 
zaujala střelba na laserové 
střelnici, střelba z  luku nebo 
shazování kuželek míčem. 
Dále si soutěžící mohli vy-
zkoušet dovednosti v  disc-
golfu nebo cornhole tzv. hod 
kukuřičným pytlíkem na cíl. 

Každý soutěžící dostal 
v  závěru balíček se slad-
kostmi. Celá akce proběhla 
v  příjemném slunečném 
podzimním dopoledni, které 
si všichni účastníci náležitě 
užili. -av-

Sportovní den v Lipce

23
10

19
31

39
6

23
04

13
10

56
0

30 WWW.VECERNIKPV.CZ17. dubna 2023 prezentace

Tel.: 603 897 890, e-mail: muller.emil@email.cz

Zpracujeme všechny druhy kamene
a na pøání zákazníka vytvoøíme 

i 3D projekci.

Zpracujeme všechny druhy kamene
a na pøání zákazníka vytvoøíme 

i 3D projekci.

Provádíme:
• výrobu pomníkù, dlažeb
 a obkladù
• modelaci odlitkù
• kamenické, štukatérské
 a restaurátorské práce
• pozlacování pøedmìtù

Zhotovíme:
•  hroby a hrobové doplòky
• schody, kopie soch, kašny
• obklady, krby a dlažby
 z pøírodního kamene
• státní, obecní znaky,erby,
 solitéry, kašny èi pomník
• imitaci bronzu, busty• imitaci bronzu, busty

PŘIJEDEME NA ZAVOLÁNÍ!

MÜLLERMÜLLERMÜLLER
23

04
13

10
56

0

30 WWW.VECERNIKPV.CZ17. dubna 2023 prezentace

KAMENOSOCHAØSTVÍKAMENOSOCHAØSTVÍ

Tel.: 603 897 890, e-mail: muller.emil@email.cz

PŘIJEDEME NA ZAVOLÁNÍ!

Zpracujeme všechny druhy kamene
a na pøání zákazníka vytvoøíme i 3D projekci.

Zpracujeme všechny druhy kamene
a na pøání zákazníka vytvoøíme i 3D projekci.

Provádíme:

• výrobu pomníkù, dlažeb
 a obkladù

• modelaci odlitkù

• kamenické, štukatérské
 a restaurátorské práce

• pozlacování pøedmìtù

Zhotovíme:

•  hroby a hrobové doplòky

• schody, kopie soch, kašny

• obklady, krby a dlažby
 z pøírodního kamene

• státní, obecní znaky,erby,
 solitéry, kašny èi pomník

• imitaci bronzu, busty

23
10

19
31

40
5

Statutární město Prostějov 31

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Vychází nový soubor mysli-
veckých povídek a básní dopl-
něný barevnými fotogra� emi, 
s  úvodním slovem známého 
spisovatele pana Štěpána Neu-
wirtha. Knížka obsahuje sym-
bolických 50+1 loveckých i ne-
loveckých povídek a  10 básní. 
Je určena nejen pro myslivce, 
ale pro všechny milovníky pří-
rody a psů. Děj povídek zavede 
čtenáře do podhůří Drahanské 
vrchoviny, na Vysočinu, do Je-
seníků a na Libavou. V povíd-
kách je samozřejmě zmiňována 
úžasná fenka Border teriéra 
Alma z Donnova rodu, která mě 
provází nejen na mých zelených 
cestách.

Knížka Místa, která mám rád 
je volným pokračováním mé 
první knížky S Almou po boku. 
Jsem členem uskupení mysliveč-
tí spisovatelé Moravy a  Slezska. 
Píšu o tom, co cítím, vidím a pro-
žívám. Píšu pro obyčejné lidi, stej-
né jako jsem já sám.

Někteří z vás znají mé básně 
a povídky z mysliveckých maga-
zínů, Slovenského časopisu Hala-
li a z fcb pod názvem Manželovy 
příběhy-2.

Pokud chcete relaxovat 
u  knížky, která vás roze-
směje, možná někdy i  roz-
pláče, máte možnost. Ob-

jevujte svět mých knih na 
internetových stránkách 
http://www.frantovakniha.cz

František Mlčoch

Další sezona našeho lout-
kového divadla už klepe 
na dveře. Budeme zase tra-
dičně hrát od Dušiček do 
Velikonoc, každou neděli 
v  15 hodin na stálé scéně 
v  sokolovně na Skálově 
náměstí. Můžete se těšit na 
4 pohádkové tituly: O perní-
kové chaloupce, Jak Kašpárek 
s  Honzou vyzráli na čerta, 
Čertovská podkova a Čepice 
nahoru, čepice dolů. 

Zahajujeme v  neděli 
29.  října oblíbenou pohád-
kou O perníkové chaloupce.

Kromě stálé scény v  so-
kolovně nás do konce roku 
ještě čekají další výjezdní 
představení s  novou mu-
zikálovou pohádkou Prin-
cezna a  loupežník. Máme 

za sebou už 6 úspěšných 
představení. Kam a  kdy se 
můžete ještě přijít podívat, 
najdete na našem facebooku 
LD Pronitka. 

A překvapení na závěr.
Pro malé a velké nadšence 

loutkového divadla už teď 
pilně chystáme na příští rok 
LOUTKOFEST 2024 – vel-
ký festival loutek s  výstavou 
a doprovodným programem, 
jaký v  Prostějově nemá ob-
doby. Festival se uskuteční 
při příležitosti Světového dne 
loutkářství v  Městské galerii 
na prostějovském zámku, ve 
dnech 3.–24. března 2024. 

Ať se máte na co těšit!
Lucie Hlačíková

Principálka 
LD Pronitka

Místa, která mám rád Loutkové divadlo 
Pronitka 

v plném proudu

Na prodej se v těchto dnech 
objevil bývalý prostějovský 
pivovar na Vrahovické ulici, 
budova s  dlouhou historií, ale 
s nejistou budoucností. Protože 
se jedná o významný objekt, který 
dotváří vzhled celého města, na-
bízí se otázka, co s ním?

Doba velkých industriálních 
staveb skončila. V dnešní době je 
moderní ekonomika postavena 
spíše na menších podnicích, které 
vyrábějí zboží s velkou přidanou 
hodnotou a  které jsou schopny 
pružněji reagovat na změny na 
trhu. Proto se po celé Evropě 
nacházejí opuštěné stavby, které 
slouží jako připomínka budova-
telských období, pro něž ale sou-
časná doba nemá využití. Mnohé 

z  nich zchátraly natolik, že jsou 
určeny k  demolici. Bývalý pros-
tějovský pivovar měl štěstí v tom, 
že slouží jako prostory pro velké 
množství firem, které si pronají-
mají části budov. 

Ve vyspělém světě je trendem 
dávat těmto budovám nový život. 
Někdy jsou investorem komerční 
subjekty, jindy města, v některých 
případech se jedná o kombinaci 
soukromého a veřejného kapitá-
lu. Zdařilých příkladů revitalizací 
je celá řada. Mnoho z nich se na-
chází třeba v sousedním Polsku: 
Manufaktura v  Lodži, která se 
z bývalé textilní továrny promě-
nila na jedno z největších nákup-
ních center v  Evropě, nebo Ro-
therovy mlýny v Bydhošti, které 

dnes slouží především kulturním 
účelům. Z českých případů bych 
zmínil třeba areál Dolní Vítkovice 
v Ostravě nebo právě probíhající 
rekonstrukci legendárního ob-
chodního domu Breda v Opavě, 
která probíhá v režii města. 

Areál prostějovského pivovaru 
nabízí velký potenciál. V  sou-
časnosti v  něm v  nájmu působí 
velké množství firem, které by 
novému majiteli již dnes mohly 
přinášet zisk. Do budoucna by 
bylo možné proměnit tyto bu-
dovy v  kombinaci komerčních 
a  nekomerčních služeb. Mohlo 
by se zde vybudovat obchodní 
a gastronomické centrum, kromě 
toho by bylo možné využít část 
prostor pro výstavy a koncerty, jež 

by svým významem přesahovaly 
hranice Prostějova. V  areálu by 
bylo možné zajistit dostatek par-
kovacích ploch, ale zároveň se 
jedná o místo, které má perfektní 
spojení na veřejnou dopravu – 
nachází se v  docházkové vzdá-
lenosti od autobusového a  vla-
kového nádraží, ale i od zastávek 
městské hromadné dopravy. 
Město s vizí by se snažilo využít 
tyto prostory pro sebe nebo pro 
ně získat strategického partnera. 

Uvědomuji si, že tyto 
ambicióz ní plány značně pře-
vyšují rozhled dnešního vedení 
města, které se snaží spíš o udržo-
vání města, než aby se pokoušelo 
o jakékoliv vize, které by ho po-
sunuly do 21. století. Proto nám 

nezbývá než jen doufat, že objekt 
koupí nějaký osvícený vlastník 
s citem pro historii, který nebude 
chtít budovu zbourat, ale pokusí 
se využít její potenciál.

 Mgr. Martin Hájek, 
 Ph.D., Na rovinu!

 (STAN, TOP 09, Zelení)

Poznámka redakce 
Prostějovských 
radničních listů

Nejedná se o  prodej nemovi-
tosti, nýbrž o    prodej 100% ob-
chodního podílu společnosti, která 
nemovitost vlastní. A ta má tři spo-
lumajitele: dvě italská s.r.o. a jedno 
české s.r.o. s  italskými společníky. 
České s.r.o. má poslední zveřejně-
nou účetní závěrku za rok 2021.

Pivovar je na prodej. Co na to město?

32 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listyNázory, komentáře, informace



Informace z města

INZERCE

Díky úspěšnému postupu 
na Krajském přeboru jsme 
se dne 7. října 2023 zúčast-
nili mistrovství České re-
publiky mládeže ve volných 
modelech v  Moravské Tře-
bové. Zde kluci soutěžili 
v kategorii Házedel.

Ráno v 06:30 hod. jsme se 
všichni sešli před Obecním 

úřadem ve Smržicích a  vy-
dali se obecní dodávkou  na 
letiště Staré Město u Morav-
ské Třebové. Předpověď po-
časí nebyla zrovna příznivá. 
Předpovídaný silný vítr není 
pro volné modely vhodný. 
Po příjezdu na místo a  pre-
zentaci vypuklo v 10:00 hod. 
očekávané sportovní klání. 

Soutěž probíhala na pět ho-
dinových kol, kdy v  jednom 
kole museli kluci odlétnout 
dva lety. Počasí, ač předpo-
věď byla nepříznivá, bylo vel-
mi dobré, ale s ukončením 
prvního kola přišel předpo-
vídaný silný vítr. To bylo pro 
všechny soutěžící velmi ná-
ročné, jelikož pro své modely 
museli chodit hodně daleko 
(i  pár kilometrů). Po skon-
čení čtvrtého kola byl stav 
velice vyrovnaný a  poslední 
kolo bylo rozhodující. Počasí 
se ještě více zhoršilo, zatáhlo 
se a  letové podmínky se vý-
razně ztížily. Bylo jasné, že 
žádné velké výkony nebudou 
a bude to jen o tom neudělat 
žádnou chybu. A  to se nám 
povedlo. Michal Škobrtal 
se stal juniorským mistrem 
České republiky pro rok 
2023. Alexandr Kaprál obsa-
dil skvělé druhé místo v ka-
tegorii starších žáků. Matyá-
šovi Vymětalovi se nepovedl 

jeden let a  tím se připravil 
o medaili a skončil tak v ka-
tegorii starších žáků na čtvr-
tém místě. V mladších žácích 
nás poprvé reprezentoval Jan 
Gebur, který obsadil osmé 
místo.

Na závěr musím kluky 
pochválit a  poděkovat za 
vzornou reprezentaci na-
šeho klubu potažmo města 
Prostějov.

Bc. Libor Škobrtal                
 předseda LMK Prostějov

Michal Škobrtal juniorským mistrem ČR
Mládež LMK Prostějov opět zabodovala!

23
10

19
31

40
9

23
10

19
31

41
1

23
10

19
31

41
0

Statutární město Prostějov 33

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Názory, komentáře

INZERCE

Z města módy a strojírenství se 
pomalu stává skanzen tunelů. Po-
dívejme se na některé z nich. 

Rok 2006 - Aquapark. Město 
zaplatilo dosti značnou pokutu za 
způsob, jakým byl realizován. Nej-
větší prostějovská vodní plocha byla 
zasypána a místo ní vznikla třídráho-
vá pětadvacítka a několik klouzaček. 
Všechny nás to stálo čtvrt miliardy, 
plavat se tam nedá, ale jistý prostě-
jovský podnikatel si přišel na pěkný 
vývar. Ze 180 tisíc, které do projektu 
vložil, se mu vrátilo po osmi letech 
1,2 milionu.  Slušné. Rok 2006 - Vo-
dovody a  kanalizace. Odklonění 
ziskové části našeho vodárenského 
podniku do rukou nadnárodní fir-
my, která nám už hezkou řádku let 
prodává naši vodu, která teče naším 
potrubím. Od roku 2006 do roku 
2016 nashromáždila soukromá fir-
ma na veřejné vodě dobrých 700 mi-
lionů Kč a komplet odeslala za hrani-
ce. Kolik už to je do současné doby, 
raději ani nepomyslet. Zde se začal 
bránit jeden z  akcionářů. A  podle 
posledních zpráv uspěl. Konstruk-
téři tohoto tunelu budou mít zřejmě 
problém. Rok 2010 - Odmítnutí 
výkupu nabídnutého pozemku 

na Brněnské ulici. Občan nabídl 
městu pozemek za cca 600 tis. Kč. 
Za temných okolností tato nabídka 
byla ze strany města odmítnuta, aniž 
by byla předložena k rozhodnutí za-
stupitelstva. Pozemek koupil úředník 
z odboru správy majetku. O několik 
let později ten samý pozemek město 
vykupuje za cca 4 miliony. Rok 2010 
-Kulturní a  společenské centrum 
a tržnice. Tunel, který se naštěstí ne-
podařilo aktérům dokončit, by mohl 
být tesán do učebnic. Odklonění po-
loviny centra do soukromé sféry za 
podivných okolností výběrového ří-
zení a zatajených varování od právní-
ků. Dlouhých 7 let se odehrávala bitva 
o zachování společného majetku pro 
nás občany. Určitě ne náhodou po-
slala jistá olomoucká firma volebním 
stranám před volbami 2014 volební 
příspěvek 50 tis. Kč. Vlastně tím uká-
zala, jak se to dělá. V roce 2015 podal 
žalobu jeden z účastníků výběrového 
řízení proti platnosti smluv města se 
„zvítězivším“ účastníkem. A  vyhrál. 
Zajímavé je, že jsem už v roce 2013 
podal podnět Okresnímu státnímu 
zastupitelství v Prostějově, aby poda-
lo stejnou žalobu. Nepodalo, prý se 
smluvní strany mohou dohodnout 

na změně smlouvy, aby byla platná. 
Podivné právní doporučení o smlou-
vě, která ze zákona nikdy nevznikla, 
což v  roce 2017 potvrdil Nejvyšší 
soud ČR. Rok 2015 - Jezdecká ka-
sárna. Památka na slavnou vojen-
skou minulost Prostějova. Sídlil zde 
c.k. jezdecký pluk. Zatímco v jiných 
městech se tyto památky opravují, 
v Prostějově se bourají. Kuriózní je, že 
před volbami se všichni političtí lídři 
dušovali, že kasárna se bourat nebu-
dou. 2016 šla budova k zemi. Možná 
se moc neví, že jistý mladý architekt 
přišel s  velmi zdařilým projektem 
přestavby na dům pro seniory. Po-
koušel se s tím seznámit zastupitele. 
Nebylo mu to umožněno. To byla 
ještě doba, kdy občan mohl mlu-
vit na jednání zastupitelstva pouze 
s jeho souhlasem. Myslíte, že to bylo 
v souladu se zákonem? Jakákoli per-
zekuce se zdejší vládní garnituře ho-
dila a dlužno říci, že hodí nadále. Tak 
pojďme dál v historii prostějovských 
tunelů. Rok 2016 - Olympijské 
sportovní centrum. Stavba za 130 
milionů se 110milionovou dotací. 
Potichu upečeno. Za nevyjasněných 
okolností na tuto věc poskytl půjčku 
jistý sportovní klub, který ovšem tyto 

peníze k dispozici neměl. Někdo byl 
a stále je v pozadí. Bylo zničeno další 
prostějovské koupaliště a opět zahy-
nul kus prostějovské historie. Pokud 
by projekt probíhal transparentně, 
stála by tam dnes jiná budova, kde by 
si i „Franta mohl začutat“. Rok 2018 
- Krátké intermezzo k centru měs-
ta. Po volbách 2018 jsme se těšili, že 
se bude pracovat na zvelebení okolí 
KaSC. Z architektonické soutěže vy-
šla řada kvalitních návrhů, odborná 
komise vybrala v roce 2019 vítězný. 
Čtyři roky poté je ve hvězdách, co se 
tam bude dít. KaSC se prý má nějak 
rekonstruovat. A  prý se má prodat 
pozemek bývalé sodovkárny, kde je 
dnes neutěšené parkoviště, soukro-
mé firmě za zvláštních podmínek. 
Proto je naplánován parkovací dům 
až na Újezdě, kde vezme za své další 
zelená plocha. Rok 2021 - Podivná 
změna územního plánu. Touto 
změnou by došlo k zastavění cenné-
ho přírodního území kolem Hlou-
čely a  závratnému zhodnocení po-
zemků jistého podnikatele. Naštěstí 
se proti tomu postavili sami Prostějo-
vané a tento tunel se podařilo proza-
tím zastavit. Rok 2023 -Vystoupení 
z  krajského projektu odpadového 

hospodářství. Prý je to drahé a město 
má dvě levnější nabídky. V Biskupi-
cích se proti prvnímu projektu výrob-
ny paliva z odpadů vzbouřili občané 
i vedení obce. V Mostkovicích proti 
plazmovému zplyňování odpadů 
vznikla petice a má následovat refe-
rendum. K tomuto projektu připra-
vuje prostějovská radnice memoran-
dum o spolupráci. A zatímco vedení 
města brojí proti kapitálové investici 
Prostějova ve společném projektu 
obcí a měst Olomouckého kraje, taju-
plné memorandum, které si rada už 
dvakrát netroufla projednat, předpo-
kládá značnou finanční účast města 
v soukromém projektu, kde jistě ne-
budou v rukách města první housle. 
Píše se v něm: „… účastníci zamýšlejí 
společně založit nový právní subjekt 
(obchodní společnost), na němž se bu-
dou společně kapitálově podílet a jenž 
bude lokálním nositelem Projektu.“ 
Podivné jsou cesty prostějovského 
vedení. Kdepak asi ten projekt bude, 
když nebude v Mostkovicích?

Kdo máš rozum, přemýšlej!
V Prostějově 13. 9. 2023

 Aleš Matyášek, 
zastupitel Na rovinu!

(STAN, TOP 09, Zelení)

Prostějov se pyšní originálním skanzenem tunelů

23
10

19
31

41
3

23
10

19
31

41
4

23
10

19
31

41
2

34 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Názory, komentáře

INZERCE

Pátého září se sešlo k jednání 
městské zastupitelstvo. V úvodu 
jsme byli seznámeni s  plněním 
rozpočtu města. Součástí tohoto 
materiálu byly zprávy o  hospo-
daření městských společností, tj. 
Lesů města Prostějova a Domovní 
správy Prostějov. Obě organizace 
mají své jednatele. Valné hroma-
dy společností tvoří 11 členů rady 
města. Rada města také volí kont-
rolní orgány společností, kterými  
jsou městem placené dozorčí rady. 
O jejich zbytečnosti v případě těch-
to dvou firem jsem již psal v minu-
losti: Nejsou ze zákona povinné 
a bývají obsazovány lidmi blízkými 
vedení města, což má za následek 
jejich poněkud vlažný přístup. 
V případě Lesů města Prostějova 
je předsedou dozorčí rady Jan Kr-
chňavý (PéVéčko) a  jeho dalšími 
členy Alena Pagáčová (ANO) 
a  Tomáš Lázna (ODS). Alena 
Pagáčová je současně také radní 
města. Dozorčí rada neměla žád-
né výhrady k výroční zprávě Lesů 
města Prostějova. To je velmi po-
divné, neboť už ve třetím odstavci 
nesedí závažným způsobem čísla.  
Někam se zakutálely 4 000 m3 vy-

těženého dříví (v ceně odhadem za 
půl milionu) a s nikým to ani ne-
hnulo. Osobně bych v Rozborové 
zprávě očekával čísla a ne nemě-
řitelná sdělení jako „zalesnili jsme 
veškeré vzniklé holiny z minulých 
let“. A v dozorčí radě bych rád viděl 
odborníky.

Vyjádřil jsem svůj nesouhlas 
s postupem při prodeji pozemku 
poblíž čerpací stanice u Petrského 
náměstí. Rada vyhlásila záměr 
prodeje obálkovou metodou. 
Po otevření obálek se zjistilo, že 
jeden zájemce v  nabídce uvedl, 
že nabízená cena je včetně DPH, 
druhý neuvedl nic. Druhý zájemce 
(manžel jedné z radních) byl tedy 
NÁSLEDNĚ dotázán, zda je cena 
bez anebo včetně DPH. Tím, že 
dodatečně sdělil, že nabídnutá 
cena byla bez DPH, soutěž vyhrál. 
Doporučil jsem náměstkyni So-
kolové, aby napříště při vyhlášení 
záměrů jednoznačně specifikovali, 
o jakou částku se jedná, neboť ten-
to postup ve mně budí pochybnos-
ti o rovném přístupu.

Absolvovali jsme také tradiční 
rétorické cvičení, jak libozvučně 
nazvat průšvih ve společnosti Ná-

rodní dům Prostějov, která pro-
vozovala kavárnu a  restauraci ve 
stejnojmenné budově. Tentokrát 
většina zastupitelů schválila, že 
město vloží do likvidované spo-
lečnosti 3,6 milionu a tím se nad 
společností zavře voda, aniž by se 
ocitla v  insolvenci. Zcela stranou 
se nechává osobní odpovědnost 
členů správní a dozorčí rady Ná-
rodního domu, kteří museli dlou-
hou dobu o špatném hospodaření 
vědět.

Upozornil jsem i na zvláštnosti 
z  jednání  bytové komise. To, že 
jsou matkám na „rodičovské“ str-
hávány body jako nepracujícím, 
považuji za skandální. Stejně jako 
to, že někteří komisaři doporučují 
přidělit někomu byt bez zveřej-
nění nabídky, v rozporu s Radou 
schválenými pravidly. Vyzval 
jsem radu města k  aktualizaci 
Pravidel pro přidělování bytů.

Víte, jak se skrytě sponzorují 
některé sportovní kluby? Stačí, 
když uzavřete smlouvu o reklamě. 
Umístění znaku města uprostřed 
ledové plochy za 280 tisíc nebo 
logo a  název města na tribuně 
stadionu za 290 tisíc. Dohromady 

téměř 9 milionů. Proč si platíme za 
reklamu na stadionech, které jsou 
města?

Pokud vás zajímají podrob-
nosti, navštivte stránky www.pro-
stejov.eu  - tlačítko dole – „přenosy 
ze zastupitelstva“ anebo FB Prostě-
jov Na rovinu!.

Hezký začátek podzimu vám 
přeje

Petr Ošťádal, zastupitelský 
klub Na rovinu! 

(STAN, TOP 09, Zelení)
Příspěvek byl zaslán 

redakční radě 12. 9. 2023

K záležitosti prodeji 
pozemku poblíž čerpací 

stanice na Petrském náměstí 
a k Národnímu domu požádala 

redakce PRL o vyjádření 
1. náměstkyni Miladu Sokolovou:

Ve věci postupu při prodeji po-
zemku poblíž čerpací stanice na 
Petrském náměstí ujišťujeme, že 
je naprosto v souladu se zákonem 
a že prodej lze platně realizovat dle 
schváleného usnesení Zastupitel-
stva města Prostějova. Uvedené 
potvrdila ve svém stanovisku 

i Advokátní kancelář Ritter-Šťast-
ný z Olomouce, s níž město Pro-
stějov dlouhodobě spolupracuje.

Co se Národního domu týče, 
zastupitelé byli pravidelně infor-
mováni o finanční situaci obecně 
prospěšné společnosti. Ta byla ře-
šena v rámci samostatných bodů 
již od roku 2020 a v dalších letech 
byl na program jednání zastupi-
telstva zařazen pravidelný bod – 
Národní dům. Bývalý ředitel ND 
Martin Křupka informoval vždy 
o  finanční kondici společnosti 
a svých plánech. Správní rada na 
jednom ze svých jednání konsta-
tovala: „Správní rada společnosti 
Národní dům o.p.s. konstatuje, že 
za současné ekonomické a  spo-
lečenské situace není o.p.s. Ná-
rodní dům schopna bez finanční 
podpory samostatné existence 
a dostát tak povinnostem dle zři-
zovací listiny. Správní rada spo-
lečnosti Národní dům o.p.s. po-
věřuje předsedkyni správní rady 
o.p.s. o sdělení těchto skutečností 
vedení města Prostějova, coby 
jednomu ze zakladatelů o.p.s.“, 
což takto zaznělo i na jednání za-
stupitelstva.

Zpráva z jednání zastupitelstva 

23
10

19
31

39
9

Společnost PV-AUTO spol. s  r.o. v ce-
lorepublikové soutěži hodnocení kvality, 
rozsahu a  výhodnosti služeb poskytova-
ných v  programu prodeje ojetých vozů 
Škoda Plus vyhlášenou společností VWFS 
obsadila vynikající 2 místo. „ Především 
férovost a otevřenost v přístupu k zákazní-
kům našeho autobazaru nás zřejmě vynes-
la na prestižní 2 místo v rámci celé České 
republiky“ sdělil vedoucí prodeje ojetých 
vozů z programu Škoda Plus Jan Přidal.

Letošní rozšíření prodejní plochy 
a  získání autorizace evropského kon-
cernového programu Das Welt Auto již 
nyní znamená pro zájemce o  prověře-
né roční a víceleté koncernové vozidla 
značek VW, Seat a Audi další možnost 
výběru z již tak pestré nabídky více jak 
120 prověřených vozů na jednom mís-
tě v areálu autobazaru PV-AUTO spol. 
s r.o. na Brněnské ulici v Prostějově.

-pr-

Kvalita služeb byla oceněna!

Mění minusy ojetých vozů na plusy

Koupě auta je velká událost, 
u které chce být celá rodina.

Vyzkoušejte pohodlný způsob, jak si koupit ojeté auto z pohodlí 
svého domova. Vyberte si online z tisíců prověřených ojetých 
vozů z programu Škoda Plus nebo navštivte naši autorizovanou 
prodejnu.

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus:

Statutární město Prostějov 35

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Názory, komentáře

INZERCE

V průběhu minulého mě-
síce jsem zaslal vedení měs-
ta dva podněty, které vzešly 
i  z  dotazů občanů města. 
Oba tyto impulsy se vztahují 
k odpovědné péči o pozemky 
ve vlastnictví města, rozvoji 
bytové či dopravní infra-
struktury, prosté bezpečnosti 
občanů.   

Prodej pozemku po „so-
dovkárně“ pro stavbu poly-
funkčního domu

Podmínky prodeje po-
zemku po sodovkárně, kde 
má vzniknout „polyfunkční 
dům“ s  parkovací plochou 
pro 150 automobilů, nejsou 
dostatečně popsané. Chybí 
v  nich významné parame-
try, které celý charakter 
polyfunkční budovy urču-
jí! Není tak možné zajistit 
transparentní proces nabíd-
ky a město může navíc přijít 
o peníze. Proto jsem za Piráty 
podal návrh na zrušení zadá-
vacího řízení. Aktuálně zada-
ný záměr neurčuje další pod-
mínky pro stavbu takovým 
způsobem, aby bylo možné 
zajistit transparentní proces 
nabídky, aby budoucí stavba 
respektovala zájem rozvoje 
centra města a  v  neposlední 
řadě naplňovala požadavek 
určené polyfunkčnosti. Stáva-
jící podmínky nijak neurčují 
a  nezavazují budoucího ma-
jitele pro výstavbu bytových 
či nebytových prostor. Je jen 

otázkou, zda tím dochází 
k porušení zákona nebo „jen“ 
pravidel pro transparentní 
rozhodování. Polyfunkční 
dům je budova, kde se kromě 
bytových jednotek nachází 
i  nebytové prostory využí-
vané například pro kance-
láře, sklady, parkoviště nebo 
prodejny. Aby bylo možné 
dům označit za polyfunkční, 
pak většinou prostory urče-
né k  bydlení tvoří méně než 
polovinu podlahové plochy 
místností a  všech ostatních 
prostor. Aktuálně nedostateč-
ně zadaný záměr hrubě ovliv-
ňuje potenciál prodejní ceny. 
Lze se domnívat, že prodejní 
cena pozemku k parkování je 
nižší než cena území, které by 
současně zajišťovalo bytové 
i  nebytové prostory. K  tomu 
nemůžeme zapomenout ani 
na to, že požadavek na počet 
či charakter bytové výstavby 
je více než důležitým, vzhle-
dem k aktuální situaci lokál-
ního trhu s byty. Ponechávám 
nyní stranou, že prodej lukra-
tivních stavebních pozemků 
města nelze považovat za 
ekonomicky zcela rozumné 
v době, kdy se na trhu s byty 
bude více prosazovat celoži-
votní nájemní bydlení. Otáz-
kou pak také je, jakým způso-
bem do celého tohoto záměru 
vstupuje městem zamýšlené 
zavedení rezidenčních zón, 
jehož cílem je vytlačit dopra-
vu mimo centrum města. 

Na ulici Fanderlíkova 39 
a 41 už není možné bezpečně 
projít či projet na kole

Vozovka a  chodník na ulici 
Fanderlíkova 39 a 41 je dlouho-
době v katastrofálním stavu. Proč 
je město neopraví? Nemůže. 
Spoustu lidí se mylně domnívá, 
že pozemek před domem, jehož 
součástí je zmiňovaná vozov-
ka a chodník, je v majetku SVJ 
Fanderlíkova či města, ale není 
tomu tak. Pozemek koupila 
kdysi dávno soukromá firma, 
která zde chtěla stavět garáže, 
což se však nestalo a vlastník se 
o pozemek dál nestaral a nestará. 
Chůze i jízda na kole je tak velmi 
nebezpečná. Proto jsem i navrhl, 
aby se do řešení problému vložilo 
vedení města.

Cesta před domem SVJ Fan-
derlíkova 39 a  41 je troufám 
si říct v  kritickém stavu, a  to 
jak pro cyklisty, tak pro pěší, 
a  nezmiňuji ani případy, kdy 
by zde potřeboval projet ně-
kdo na invalidním vozíku. Na 
celý problém mne upozornili 
přímo zástupci SVJ s  prosbou 
o podporu. Navrhuji tak, aby se 
do řešení tohoto problému vlo-
žilo město. Buď aby zastoupilo 
SVJ a jednalo s majitelem, nebo 
pozemek odkoupilo a opravilo. 
V možnostech SVJ to totiž není. 

Přes dotčený úsek vede 
páteřní cyklostezka z  centra 
města na sídliště Hloučela, 
takže provoz pěších i cyklistů 
je tu značný. Zvláště ve večer-
ních hodinách pak velmi ne-

bezpečný. SVJ se už několikrát 
pokoušelo kontaktovat ma-
jitele, aby vozovku i  chodník 
opravil, ale nereaguje. Chod-
ník tak SVJ opravilo na vlast-
ní náklady, nicméně byl vždy 
zničen například popelářský-
mi vozy, pro které je velmi slo-
žité zde zajistit odvoz odpadu. 

Pokud se potvrdí informa-
ce, že majitel pozemku řeší 
exekuční nařízení, pak se dá 
předpokládat, že pozemek 
bude brzy na prodej. To oteví-
rá možnost pro město do této 
situace aktivně vstoupit a  za-
jistit výkup. Jsem přesvědčen, 
že výkup či následné opravy 
jsou vzhledem ke stavu roz-
počtu města realizovatelné 
v  poměrně krátké době (re-
zervy pro rok 2023). Stejně tak 
lze uvažovat o reálném zařaze-
ní této akce do připravované-
ho rozpočtu pro rok 2024, aby 
mohla být situace vyřešena co 
nejdříve a ku prospěchu obča-
nů města Prostějova.

Ing. Mgr. Jan Mochťák 
Zastupitel města za Pirát-

skou stranu

O vyjádření k situaci v ulici 
Fanderlíkova požádala 
redakce Prostějovských 
radničních listů odbor 

správy a údržby majetku 
města:

Chodník a  vozovka před 
bytovým domem Fanderlí-
kova 39 a  41 je ve vlastnictví 
soukromé osoby - Družstva 

GALAXIT, č.p. 343, 798 46 
Brodek u  Konice, IČ: 479 11 
590. Údržba a  opravy sou-
kromých komunikací přísluší 
jejich vlastníkovi a jen stěží lze 
nalézt a  obhájit důvody pro 
provedení a  zaplacení opravy 
výtluků soukromé komunika-
ce z  veřejných prostředků při 
nutnosti péče řádného hos-
podáře s  obecními � nanční-
mi prostředky. Stav chodníku 
a vozovky v dané lokalitě je vel-
mi špatný a vyžaduje celkovou 
rekonstrukci s  odhadovanými 
náklady cca 1 mil. Kč s DPH. 

Dle aktuálních údajů 
z  katastru nemovitostí byla 
k  pozemkům ve vlastnictví 
Družstva GALAXIT zahá-
jena exekuce Exekutorským 
úřadem Prostějov (pověřený 
soudní exekutor Mg. Lenka 
Černošková) vydáním exekuč-
ního příkazu k  jejich prodeji. 
Dle informací zjištěných u po-
věřeného soudního exekutora 
v  současné době probíhá oce-
nění předmětných pozemků 
a  po jeho zpracování bude 
zveřejněna dražební vyhláška, 
pokud do té doby nebude ze 
strany Družstva GALAXIT 
uhrazena dlužná částka z titulu 
pohledávek Finančního úřadu 
pro Olomouc ký kraj a Okresní 
správy sociálního zabezpečení 
Prostějov. Po zveřejnění dra-
žební vyhlášky bude  statutár-
ním městem Prostějovem ře-
šen další možný postup včetně 
případné účasti v dražbě.

Prodej lukrativních pozemků města, nedostatek obecního 
bydlení a kvalita chodníků a silnic

23
10

19
31

40
6

23
10

19
31

40
7

36 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



Názory, komentáře

Hláškou z � lmu Marečku, podejte 
mi pero si dovolím uvést následující 
řádky. Za pár dnů tu máme Dušičky, 
tedy Památku všech zesnulých. Původ 
najdeme ve svátku Samhain, který 
staří Keltové slavili v noci z 31. října 
na 1. listopadu. Rozloučení s  létem si 
spojili s návratem duší zemřelých zpět 
na zemi. Aby se živí mohli setkat s mrt-
vými a  tito viděli na cestu, vyřezávali 
lidé svítilny z řep, které dnes nahradily 
dýně. Tato tradice se uchytila zejména 
za oceánem, kde 31. října slaví svátek 
Halloween. Křesťanský svátek slavíme 
2. listopadu, a  to od konce 10. stole-
tí, i když k nám se dostal až mnohem 
později. Není tedy vhodnější doba na 
to podívat se na hřbitovy v Prostějově 
než nyní. Přestože se jedná o křesťanský 
svátek, v ten den navštěvuje hroby svých 
blízkých opravdu každý.

Úvodem mi dovolte krátký výlet do 
historie. Dříve se v Prostějově pohřbíva-
lo různě, v hradních příkopech i u kos-
telů. Než v roce 1784 císař Josef II. zaká-
zal pohřbívání uvnitř měst, mohli jsme 
nalézt hroby u kostela Povýšení sv. Kříže 
a přilehlé kapli Nejsvětější trojice, u kos-
tela sv. Jana Nepomuckého, na moro-
vém hřbitově u kaple sv. Anny a dalších 
místech. Po tomto roce byl křesťanský 

hřbitov přemístěn ke kostelu sv. Petra 
a  Pavla, který ležel za hradbami, a  ži-
dovský do prostor současné Studentské 
ulice. Ovšem jak se město rozrůstalo, 
ocitly se i tyto uprostřed městské zástav-
by a v roce 1900 došlo k dalšímu stěho-
vání. Tentokrát pod Žešovský kopec na 
dnešní Brněnskou ulici, kde je můžeme 
nalézt dodnes. Nejsou to ale jediné hřbi-
tovy, o které se město stará. Jak se k Pro-
stějovu připojovaly okolní obce, přibyly 
i  hřbitovy ve Vrahovicích, v  Krasicích 
a v Žešově. Nyní již do současnosti.

Nemohu pokračovat jinak než 
Městským hřbitovem, kam se dostane-
te linkou MHD číslo 1, nebo můžete 
zanechat svůj automobil i  na novém 

parkovišti u severní zdi, které doplnilo 
parkovací plochu před hřbitovem o dal-
ších 56 míst. I když přes zimní měsíce 
je otevřeno jen do 18 hodin, na Dušičky 
a předchozí sobotu a neděli se hřbitov 
zavírá až ve 20 hodin. Při vstupu vás 
uvítá brána se třemi oblouky a sochou 
anděla od arch. Venclíka, který je auto-
rem i vnitřních hřbitovních arkád z let 
1902-07, kde jsou pochovány význačné 
osobnosti města. Hlavní cestou se do-
stanete ke smuteční síni z roku 1977 od 
arch. Adamíka. Na hřbitově je obsazeno 
skoro 11 tisíc hrobových míst a aktuálně 
zůstává volných asi 2,5 tisíce. Na rozdíl 
od kolumbárií, kde ani nově vytvoře-
ných 150 urnových schránek nepokrý-
vá požadavky zájemců, protože o  tuto 
moderní formu pohřbívání je velký 
zájem. Celkem je nyní v kolumbáriích 
na tisíc míst. Vše doplňují urnové hro-
by, kterých je přes dva tisíce. Nesmím 
také zapomenout na vsypovou loučku, 
kde se se svými blízkými rozloučilo již 
asi 3000 pozůstalých. Údržbu provádí 
smluvně � rma FCC. Například tráva se 
v létě seká dvakrát měsíčně, keře se stří-
hají minimálně dvakrát ročně a je toho 
mnohem víc. Byla snaha pořídit i veřej-
ně dostupné konve na zalévání. Ztratily 
se již po pár dnech. 

Druhý největší hřbitov ve sprá-
vě města najdete ve Vrahovicích za 
kostelem sv. Bartoloměje. Ten zde 
stojí od roku 1836 na místě původ-
ního dřevěného kostelíka z poloviny 
14. století. Nachází se tu přes devět 
set hrobových míst, 110 urnových 
hrobů a  200 míst v  kolumbáriích. 
Volná místa stále jsou k dispozici. Na 
hřbitově jsou pochovány i významné 
duchovní osobnosti, jako například 
P. Ignác Böhm, prof. � Dr. Jaromír 
Josef Tobola a další. Co se týká do-
stupnosti pro návštěvníky, využi-
jete linku MHD č. 5, vystoupíte na 
zastávce u  Hanačky a  nejlepší cesta 
je přes křižovatku a  kolem kostela. 
Velký problém nastane, když budete 
chtít dojet automobilem. Parkování 
prostě není a  těch pár míst je často 
trvale obsazených. To i přes omezení 
doby parkování. Snad se tuto kaňku 
podaří v budoucnosti vyřešit. 

Článek je delší a  více informací se 
sem již nevejde. Chcete si jej přečíst 
v celém znění? Zjistit třeba, proč město 
již nebude investovat do hřbitova v Že-
šově? Co ještě zajišťuje FCC? Nebo kde 
jsou volná hrobní místa? Najdete u mne 
na www.paveldopita.cz .

 Pavel Dopita, SPD Prostějov

Sejdeme se na hřbitově

INZERCE

INZERCE

Domluvte si
schůzku

774 421 818
WWW.VNB-REALITY.CZ

PRODÁM
VAŠI

NEMOVITOST
Ing. Marie Vymazalová, 

váš realitní makléř

23
10

19
31

39
3

23
10

19
31

40
8

Statutární město Prostějov 37

Prostějovské radniční listy  WWW.PROSTEJOV.EU



Informace z města

INZERCE

23
10

19
31

40
4

St ave b n í
t e c h n i k a

R u č n í
n á řa d í

Z e m n í
p ráce

V ys o u š e d l a 
a  t o p i d l a

Pl o š i ny D ů m 
a z a h ra d a

Vo l ný č a s 
a  z á b av a

KOJETÍNSKÁ 4665/9A, 796 01 PROSTĚJOV
TEL.: 702 152 594, 601 122 992

WWW.SV-PUJCOVNA.CZ

23
10

19
31

40
3

23
10

19
31

40
2

38 Statutární město Prostějov

 WWW.PROSTEJOV.EU Prostějovské radniční listy



23
10

19
31

38
4 

23
10

19
31

38
1

23
10

19
31

37
9

23
10

19
31

38
2



AKTIVNĚ 
PŘEDCHÁZÍME 
VZNIKU 
POTRAVINOVÉHO 
ODPADU
Díky našim udržitelným aktivitám 
šetříme naše přírodní zdroje.

VYUŽÍVÁME 
MODERNÍ IT SYSTÉM 
PRO OBJEDNÁVKU 
ZBOŽÍ

ZLEVŇUJEME 
PRODUKTY S BLÍŽÍCÍ 
SE EXPIRACÍ

DARUJEME PRODUKTY 
POTRAVINOVÝM 
BANKÁM

SDÍLÍME PRAKTICKÉ 
TIPY, JAK NEPLÝTVAT

SPOLUPRACUJEME
S MYSLIVECKÝMI
SPOLKY

SPOLUPRACUJEME
MYSLIVECKÝMI

ZBOŽÍ

SLEVA

23
10

19
31

38
3


